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I. UvVOoD
I.1. Historie

Mésto Dé&¢in je charakteristické svym sepétim s fekou Labe a okolni krajinou. Uzemi bylo
osidleno jiz v pravéku a raném stfedovéku. UZ v ddvnych dobach dominoval tomuto mistu
skalnaty ostroh, na némz se vypinaly nejriznéj$i stavby. Nad soutokem Labe a Ploucnice
vzniklo slovanské hradisté. V poloviné 13. stoleti byl na jeho misté vystavén kamenny hrad,
ktery plnil obranné a spravni funkce premyslovského statu. Kralovskym méstem se DECin stal
za vlady Premysla Otakara II. Dtlezitou udalosti, ovlivitujici na dv¢ stoleti historii Dé¢inska,
je darovani mésta (Vaclavem II, okolo roku 1305) s celym panstvim mocnému ¢eskému rodu,
pantim z Vartenberka.
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Ve 14. stoleti zalozili Vartenberkové severné od hradu nové meésto, zfejmé z ditvodu Castych
povodni, a osidleni v ptivodnim kralovském mésté postupné zaniklo.

Vyznamné pro hospodaisky rozvoj Décina bylo ptredevSim 16. stoleti, kdy panstvi D&Cin
prevzala renesancni Slechta Salhausent. V t¢ dobé byl hrad pfeménén na zamek a az do roku
1779 si udrzel statut zemské pohrani¢ni pevnosti. V té dobé vzkvétala femesla organizovana
v ceSich a vétSina déCinskych obcanl provozovala dalkovy obchod po Labi. Tento rozmach
mésta ukoncila tficetileta valka.

V roce 1628 vlastnil dé¢inské panstvi Slechticky rod Thunid. Décin byl v 17. a 18. stoleti tézce
zkousen Svédy a Sasy, na &as se zde usadila francouzska a pruska posadka, v kraji doslo
k fadé¢ stietl pruskych a rakouskych jednotek. Na hospodaiském tupadku té doby se podepsaly
i tf ni¢ivé pozary (1682, 1714 a 1749).

VétSina vyrobnich oborit dominujicich na DéCinsku ma velmi starou tradici (sklafstvi od
sttedovéku, platenictvi a papirenska vyroba od 16. stoleti), utvaienou v priabéhu doby
rozsifovanim a rozvojem domacké vyroby textilni, kovodélné a dievaiské. V 18. stoleti se za
pomoci anglickych podnikatel za¢ala domacka textilni produkce organizovat manufakturnim
zptisobem. Na textilni, kovozpracujici a dfevaiskou vyrobu se zame¢fily také prvni tovarny na
Décinsku. Nelze opomenou jiz tehdy proslulou lodni dopravu.

S postupem industrializace a s technickym rozvojem se zacala uplatnovat tada dalSich
vyrobnich obort a odvétvi (strojirenstvi, chemie, elektrotechnika atd.).

Dalsi udélosti, ktera nepochybné ovlivnila hospodaisky rozvoj, bylo v 19. stoleti zahajeni
provozu zeleznicni trati Praha-Podmokly-Drazd’any v roce 1851.

V soucCasnosti je Dé&Cin vyznamnym centrem dopravy, obchodu, administrativy a pro své
malebné okoli 1 jednim z nejvyznamnéjsich turistickych center Cech.
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1.2. Plocha — velikost uzemi

Meésto DéCin se rozprostira v Siroké kotlin€é na obou biezich Labe a je nejnize polozenym
méstem Ceské republiky (135 m n.m.). Sou¢asna méstska aglomerace vznikla postupnou
integraci sedmactyficeti obci a osad. Na jejim pocatku stalo slouceni (1942) starého
historického mésta Dé¢ina na pravém biehu Labe s mladym primyslovym méstem Podmokly,
které po roce 1850 vyrostlo na levém biehu.

Tabulka €. 1 - Spravni ¢lenéni mésta Décina

Plocha

Katastralni uzemi v ha
1. Boletice nad Labem 256,55
2. KieSice 391,15
3. Nebocady 276,46
4. Bieziny 434,40
5. Chlum 343,75
6. Folknare 245,06
7. Décin Nové Mésto 461,83
8. D&Cin Staré Mésto 295,13
9. Vilsnice 334,03
10. Chrochvice 146,39
11. Podmokly 690,00
12. Horni Oldfichov 142,84
13. Bynov 1525,48
14. Béla 563,80
15. Maxicky 1854,00
16. Prosttedni Zleb 1115,22
17. Loubi 47,30
18. Dolni Zleb 1090,63
19. Krasny Studenec 591,91
20. Hostice 255,50
21. Lesna 346,06
22. Velka Velen 369,57
Celkem 11 805,07
Zdroj : MéU DC

Mésto se dale déli na 9 méstskych sektori. Pro mésto tohoto typu je v Ceské republice
nezvyklé takové mnozstvi mistnich ¢asti.
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Tabulka ¢. 2 — Méstské sektory

1A centrum Dé&Cin

1B centrum Podmokly

11 Zelenice — Letna

111 Chrochvice — Vilsnice

v Bynov — Oldfichov

VI Nové mésto - Staré mésto
VII Boletice n. Labem — KfeSice
VIII Maxicky — Zleb

IX ' Lesna

Zdroj : MéU DC

Tabulka €. 3 - Funk¢ni vyuZiti mésta

obytné uzemi 32%
plocha vybavenosti a sportu 8%
Veftejna zelen a lesoparky 7%
vyroba, doprava 27%
sady, zahrady, zahradnick¢ osady 26%
Zdroj : MéU DC

Tabulka €. 4 - Struktura vyuZziti ploch v ha

Nezemédélska puda celkem 8 921,33Zemédélska piida celkem 2 879,14
lesni pozemky 7 014,290rn4 pida 976,49
vodni plochy 297,53zahrady a sady 645,37
zastaveéné tizemi 342,16louky 654,68
ostatni plochy 1 267,35pastviny 602,60
katastralni vymeéra celkem 11 805,07

Zdroj : MéU DC

Geografickd poloha a geomorfologickd stavba sledovaného uzemi urcuje zakladni rysy
klimatu. Na velké Casti tizemi prevladd mirné teplé podnebi s kratkou a mirnou zimou a
s kratkym piechodnym obdobim. Priimérna ro¢ni teplota vzduchu je cca 8°C a primérny ro¢ni
uhrn srazek se pohybuje v rozmezi 700-800 mm.

Vlivem geologické stavby naleZi uzemi Dé&¢ina do Ceského stiedohoii. Jilovity charakter
podloznich vrstev kiidovych sedimentli je pfic¢inou nachylnosti izemi k sesuviim. Poloha
Décina a jeho okoli v labském tudoli také zpiisobuje pii inverznim zvrstveni vzduchu ¢astéjsi
vyskyt mlh.

I.3. Postaveni mésta v ramci regionu

Okres D&&in se nachazi v nejseverngjsi ¢asti Ceské republiky. Specifickym rysem okresu je
jeho pohrani¢ni charakter. Nejvétsi ¢ast okresni hranice je tvorena statni hranici se Spolkovou
republikou Némecko, ktera je v soudasnosti i hranici EU. Okres dale sousedi s okresy Ceské
Lipa, Litoméfice a Usti nad Labem.

Pro Deécinsko je charakteristickd znacna cClenitost krajiny, a to jak ve smyslu vertikalni
Clenitosti, tak 1 mnozstvim krajinnych forem. Nejniz§im bodem je misto pii vytoku Labe u
Hienska (115 m n.m.), naopak nejvyse polozenymi misty jsou vrcholy Luzickych hor (792 m
n.m.). Znacnd ¢ast rozlohy okresu, cca %, leZi v chranénych krajinnych oblastech — Labské
piskovce, Ceské Stiedohoii a Luzické hory. Labské piskovce patfi mezi nejmohutngjsi
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piskovcova tzemi s nejvétsSimi skalnimi utvary v Evropé€. Toto uzemi je chrdnéno Narodnim
parkem Ceské Svycarsko a Chranénou krajinnou oblasti Labské piskovce. CHKO Ceské
sttedohoti zasahuje do déCinského okresu pouze svym severnim cipem. Mistni flora je
povazovana za jednu z nejbohatsich oblasti v Ceské republice. Pro CHKO Luzické hory je
charakteristické pohofti vrchovinného typu, zasahujici do okresu svou zdpadni Casti.

Décinsko tézi ze své vyhodné polohy, pfirodnich krds a mnozZstvi historickych pamatek.
Rozvoj cestovniho ruchu a riznych forem turistiky je vyznamnou soucdsti hospodaftstvi
regionu.

Znacna Clenitost uzemi se odrazi také ve zpusobu vyuzivani ploch. Témeét 50% lesni pady fadi
Dé&cCinsko mezi nejvice zalesnéné okresy v CR. Znacné nadprimérny je také podil luk a
pastvin, jejichz vymeéra pievysuje rozlohu orné piidy. Podil orné piidy na celkové rozloze je

cvwr

K 31.12. 1999 zilo na rozloze 909 km?* 133.768 obyvatel. Poétem obyvatel je tak Dé&Cin
okresem nadpriimérné velikosti. Hustota zalidnéni je v okrese pomérné vysoka (147 lidi/km?),
pfi¢emZ v ramci okresu je obyvatelstvo rozmisténo zna¢né nerovnomeérné. S 85 % obyvatel

Zijicich ve méstech je D&¢insko jednim z nejvice urbanizovanych okresi CR. K 31.12. 1999
m¢él okres 52 obci, z nichz 12 ma statut mésta, a 189 ¢asti obci.

Tabulka &. 5 - Hustota osidleni 1991, 1995, 1999, na km*

1991 1995 1999
Mésto 394,3 419,5 448,5
Okres 146,8 147,2 147,2
Kraj 150,6 151,0 151,0
CR 131,0 130,8 130,0

Zdroj:CSU

Zména v hustoté¢ osidleni mezi roky 1991 a 1999 byla zplsobena zejména zmenSenim
spravniho uzemi Dé&Cina. V roce 1991 se od Dé&Cina oddélilo katastralni tzemi Ludvikovice.
V dalsich letech pak nésledovalo k.u. Babétin, Pfedni Lhota, Pferov, Téchovice. I pies tyto
uvedené zmény ve spravnim &lendni nedoslo v D&ing, ve srovnani s vyvojem v Ceské
republice, k vyraznéj$i dezintegraci obci

Okres Dé&¢in patfi svym charakterem mezi primyslové okresy Ceské republiky. Nejvétsi podil
ma prumysl strojirensky, textilni a vyroba spotfebniho zboZi. Nejvice primyslu je soustfedéno
v okresnim meésté, které
vytvaii vice jak 50%
z celkové produkce
okresu. Vzhledem ke
znacné rozloze lest je

22% 14% hospodaisky  vyznamné

@ predproduktivni vek| | Jegnictyi. Sektor sluzeb, i

m produktivni vék pies jeho rychly rozvoj

64% [ poproduktivni vek \Y 90.!etech, zustava stale
poddimenzovany.

Zemédélska vyroba se
specializuje ~ vice na
extenzivni zivociSnou vyrobu, predevsim chov skotu bez trzni produkce mléka.

OBSAH 7



Profil mésta Dé¢ina

Dal§im ekonomicky vyznamnym odvétvim je doprava. Jeji podil na zaméstnanosti (pies 12
%) je o 2/3 vy$si nez vpraméru za CR. Okres ma diky své vyhodné poloze dobré
komunika¢ni podminky, piedev§im v lodni a zelezni¢ni dopravé. Prochézeji jim mezinarodné
dualezité trate, vyuzivajici kanon feky Labe.
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II. OBYVATELSTVO

II.1. Analyza populace

31.12. 1999 bylo dle statistickych sledovani pfihlaSeno ve mésté¢ DECin€ k trvalému pobytu
52.951 osob. Nasledujici tabulka zachycuje vyvoj poctu obyvatel mésta ve srovnani
s vyvojem obyvatel v okrese od roku 1961.

Tabulka ¢. 6 - Vyvoj po¢tu obyvatel mésta a okresu, 1961-1999, stav k 31.12.daného
roku

1961 1970 1980 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Meésto 48 072 44 050 49 682 55136 54 178 54 165 54 030 53 938 53 861 53 276 53 123 52 951

Okres 131956 132429 138093 133448 133935 134040 133983 133802 133777 133649 133800 133768
Zdroj:CSU

Tabulka €. 7 - Podil mésta na poctu obyvatel okresu 1961, 1970, 1980, 1991, 1995, 1999

1961 1970 1980 1991 1995 1999
Podil obyvatel mésta na poctu obyvatel okresuv % 36,0 33,0 36,0 41,3 40,3 39,6
Podil obyvatel ve méstech nad 5000 na poctu

obyvatel okresu v % 63,8 66,2 679 | 70,4 73,1 7273
Zdroj: CSU

Celkovy pocet obyvatel mésta rostl aZz do roku 1991, kdy dosahl svého maxima, tj. 55.136
obyvatel. Od roku 1992 dochdzi, stejn¢ jako ve vétSin€ jinych Ceskych mést této velikosti,
k poklesu poctu obyvatel.

Stejny vyvojovy trend jako vjingch méstech CR lze v D&Eing zaznamenat, pokud
porovnavame vyvoj hlavnich vékovych skupin obyvatel. V populaci mésta Décin dochazi
k postupnému starnuti. Primérny vék obyvatel mésta je 38,2 roku (muzi 36,6 roku, zeny 39,8
roku). Vyrazné je zejména snizovani podilu déti. V roce 1991 tvortily déti a mladez do 15ti let
20,2% obyvatel mésta, zatimco v roce 1999 uz jen pouhych 14,3%. Ve srovnani s CR je
populace mésta Dé&Cina o néco starSi. Z podrobné vékové struktury rovnéz vyplyva, ze
v populaci DéCina je zastoupena nejvice vékova skupina 20-24 let (silné populacni rocniky
70.let) a vékova skupina 50-54 let (populacné silné povalecné rocniky).

Graf ¢. 1 — Vékové sloZeni obyvatelstva mésta Décina

Graf ¢. 2 — Podrobna vékova struktura obyvatel po pétiletych vékovych skupinach
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Strukturu obyvatel podle dosazeného stupné vzdélani je mozno s dostate€nou piesnosti zjistit
pouze pii scitani. Vzhledem k dobé uplynulé od posledniho s¢itdni a znacnému rozsifeni
vzdélavacich mozZnosti, Ize predpokladat, ze v soucasné dob€ jsou podily osob s vySSim
vzdélanim vyssi. Uvadéné tdaje jsou z tohoto divodu jen informativni. Vzdélanostni trovei
obyvatelstva Dé&Gina byla vroce 1991 ve srovnani s CR niz§i (podil absolventi vyssich
odbornych skol a VS byl v Dé¢iné 4,6 %, zatimco v CR 7.2 %, naopak podil absolventd SOU
bez maturity a stfednich $kol bez maturity byl v D&&iné o 8,5 % vyssi ve srovnani s CR).

Nicméné lze predpokladat, ze stav v Dé¢iné ve srovnani s pramérem CR se za poslednich
deset let vyrazné nezlepsil. Je spiSe pravdépodobné, ze se zhorsil, nebot’ neustdle dochazi
k odlivu mladych kvalifikovanych osob a ze tedy vzdélanostni struktura DéCina je stéle
ponékud horsi, neZ je v CR bézné.
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Tabulka €. 8 - Vzdélanostni struktura obyvatel Décina, srovnani s okresem a CR (1991)
mésto Décin okres Décin okres Décin CR
muZzi Zeny muzi Zeny muZzi Zeny muZi CR Zeny CR

absolutné absolutné absolutné absolutné relativné relativné relativné relativné
zakladni a bez

vzdélani 5650 9599 15519 25696 20,6 31,6 25,0 41,3
Ucnovské

(SOU bez

maturity) 8 565 5121 22563 15526 52,5 36,3 43,1 28,2
stfedni bez

maturity 597 1554

stfedni odborné

s maturitou 4050 4433 8 058 8 962 20,7 27,5 18,1 19,3
stfedni

vSeobecné 617 951 1226 1 944 3,3 5,0

vys$si odborné a
vysokoskolské 1288 843 2282 1506 5,4 3,9 9,4 5,1
bez udani o

vzdélani 250 309 478 593 0,8 0,7 1,1 1,1
Zdroj: CSU, SLBD

Z narodnostniho hlediska je DéCin méstem s naprostou pievahou obyvatel ¢eské narodnosti
(94,0 %). Zmény v poctech obyvatel ostatnich ndrodnosti jsou nevyrazné. Druhou
nejpocetnéj§i narodnosti zjisténou ze scitani 1991 je slovenskd (3,3 %), dale pak romska
(0,7%) a némecka (0,5 %). U romské narodnosti je pfedpoklad, Ze jeji podil je daleko vyssi.

I1.2. Pohyb obyvatel

Pocet narozenych klesal od roku 1992 az do 1997, kdy se narodilo jen 467 déti (o 285 déti
méné oproti roku 1992). Vroce 1998 byl zaznamenan mirny ndrGst, ktery vSak nemél
dlouhodobé;jsi charakter a opét je v roce 1999 vystiidan poklesem. Pocet zemielych se drzi od
roku 1993 priblizné na stejné trovni. Pocet obyvatel ptirozenou cestou od roku 1994 ubyval.
Od roku 1997 byl zaznamenan mirny trend smérem ke kladnému pfirozenému ptirastku (-12
v roce 1998), ktery byl opét v nésledujicim roce vystiidan propadem na -130.

Rovnéz vysledek st€hovani obyvatel se v poslednich letech vyvijel smérem k zapornym
hodnotam migra¢niho salda. Vyjimkou je pouze rok 1996, kdy pocet ptistehovalych prevysil
(1 kdyz nepatrn¢) pocet vystéhovalych.

Celkovy ptirtistek obyvatel ve mést¢ Deécin dosahuje od roku 1992 zapornych hodnot (-153
v roce 1998). Naopak okres Décin zaznamenal v roce 1998 nejvyssi celkovy piiristek, 151
obyvatel. 1 zde se pravdépodobné projevuje tendence st¢hovani obyvatel do okolnich obci
okresu.



Tabulka €. 9 - Celkovy pohyb obyvatelstva Décina v letech 1992-1999
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Zivé& narozeni 752 707 544 508 486 467 510 467
Zemfeli 638 553 584 592 571 526 522 570
Pfirozena ména 114 154 -40 -84 -85 -59 -12 -103
Pristéhovali 859 697 691 691 767 630 627 657
Vystéhovali 938 864 786 740 759 722 813 726
Migracni saldo -124  -164 -95 -49 8 92  -141 -69
Celkovy ptirtstek/abytek -10 -13  -135  -133 -77  -151  -153  -172
Vyvoj poctu obyvatel

retézovy index 0,85 0,78 1,07 1,16 1,17 1,12 1,02 1,22
Zdroj : €SU

I1.3. Dojizd’ka obyvatel

Pohyb obyvatel za praci lze sledovat pouze na datech ze scitani z roku 1991. Vzhledem ke
zmeénam v poctu a struktufe pracovnich piilezitosti dosSlo ziejmé 1 ke zménam objemu
dojizdky. Jeji aktualni velikost nelze z dostupnych zdroji kvantifikovat, proto uvadéné udaje
jsou pouze orientacni. Lze vSak predpoklédat, Ze charakteristické sméry dojizd’ky zistaly
zachovany a zmény celkového objemu nejsou zasadni.

V ramci okresu vyjizdélo vroce 1991 nejvice lidi z Dé¢ina za praci do BeneSova nad
Plou¢nici (218), do Jilového (187) a déale pak do Ceské Kamenice (146). Mimo okres
dojizdélo nejvice osob z Dé&&ina do Usti nad Labem (483).

Z hlediska odvétvi narodniho hospodarstvi méla nejvyssi podily dojizd’ka do primyslu a do
odvétvi doprava a spoje.

Naopak do mésta jezdilo pracovat z okolnich obci nejvice lidi z Jilového (1400), z BeneSova
nad Ploucnici (627), z Ceské Kamenice (376) a mimo okres z Usti nad Labem (371).

Tabulka ¢. 10 - Dojizd’ka za praci, 1991, idaje za okres

dojizd’ka dojizd’ka dojizd’ka

Centrum dojizd’ky (.)’lzce: dojizd’ka vyjizd'ka -
vyjizd’ky osoby % v okrese celkem celkem -
vyjizd’ka
Jilové 1400 23,9 4325 5867 3101 2 766
C.Kamenice 376 6,4
Benesov n.P. 627 11,5
MalSovice 189 3,2
Dé&in Ustin.L. 371 6,3
Benesov nad Plou¢nici Dé&Cin 218 283 708 770 1011 -241
Ceska Kamenice Décin 146 20,8 477 701 848 -147
Jilové Dé&Cin 187 53,0 263 353 1704 -1351
Décin 15848 16768 -920
Dojizd’ka mimo okres DécCin
Usti n. Labem Décin 483 49

Zdroj: CSU, SLBD
Obecné se zvySuje 1 podil osob dojizd€jicich za praci do Prahy. V loiiském roce byla

vyznamna 1 vyjizd'’ka osob za praci do sousedniho Némecka (tzv. pendlefi). V letoSnim roce
podil téchto osob poklesl z cca 2.000 na cca 530. Divodem je levnéjsi pracovni sila z Polska.
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II.4. Projekce vyvoje po¢tu obyvatel

Dle projekce vyvoje do roku 2020 Ize ptedpokladat, ze celkovy pocet obyvatel mésta a okresu
bude stagnovat, ¢i mirn€ klesat. Podle dosavadniho vyvoje bude rovnéZz pokraovat proces
starnuti obyvatelstva, coZ se bude projevovat ve snizovani podilu osob v piedproduktivnim
véku a nartistem osob v poproduktivnim véku.

Graf ¢. 3 — Projekce obyvatelstva okresu Décin
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III. DOMACNOSTI A BYDLENI

III.1. Domacnosti

Ve mésté¢ DéECin bylo pii poslednim séitani lidu vroce 1991 zjisténo celkem 22.098
hospodafticich domdacnosti (tj. domacnosti, jejichz ¢lenové uvedli, Ze hospodafi spolecné).
Nejmensi statistickou jednotkou jsou tzv. cenzové domdécnosti, tj. spolecenstvi obyvatel, ktefi
tvofi tplnou nebo neuplnou rodinu, nerodinné domacnosti a domacnosti jednotlivct.

Tabulka €. 11 - Cenzové domacnosti v letech 1980 a 1991

pocet domacnosti pocet domacnosti pramérny pocet

absolutné

1980 1991 1980

v % ¢leni domacnosti

1991 1980 1991

Domacnosti celkem 18 670 22 346 100 100 2,66 2,47
z toho : uplné rodiny 12767 13 638 68,4 61,0

neuplné rodiny 1530 2433 8,2 10,8
Viceclenné nerodinné domacnosti 300 49 1,6 1,2 . .
domaécnosti jednotlivei 4073 6 226 21,8 27,8 1 1

Zdroj : CSU, SLBD

Z uvedené tabulky je patrné, Ze se mezi roky 1980 a 1991 zvysil celkovy pocet domacnosti a
zaroven doslo ke snizeni jejich prumérné velikosti (z 2,66 na 2,47 osob na jednu domacnost).
Ve struktufe pak pfibylo domécnosti jednotlivcl, predevS§im pak na ukor uplnych rodin bez
zavislych déti. Vzhledem k obecnému demografickému vyvoji lze predpokladat, Ze tento
trend pokracuje i v devadesatych letech. OdliSnosti ve struktufe domécnosti jsou déany
predevS§im moznostmi bydleni, velikosti byt a jejich vybavenosti v jednotlivych typech

zastavby.

Tabulka €. 12 - Struktura domacnosti podle pocti ¢leni, 1980, 1991

pocet domacnosti pocet domacnosti
absolutné v %
1980 1991 1980 1991

domacnosti celkem 18 670 22 346 100,0 100,0
z toho : jednoclenné 4073 6226 21,8 279

dvouclenné 5398 6 546 28.9 29,3

tiiclenné 3724 4161 20,0 18,6

Ctyiclenné 4241 4212 22,7 18,8

péti¢lenné 1 005 975 5,4 4,4

Sesti a

viceclenné 229 226 1,2 1,0

b

Zdroj : CSU, SLBD
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II1.2. Domovni a bytovy fond

Domovni fond ve mésté DéCin vznikal v dlouhodobém vyvoji. Soucasti bytového fondu jsou
jak domy postavené v minulém stoleti, v fad¢ piipadi nové rekonstruované, tak domy
postavené¢ v neddvné dobé. Nejveétsi cast bytového fondu predstavuji byty v panelovych
domech, které byly stavény od Sedesatych do pocatku devadesatych let. Z tohoto pohledu
mizeme ve meésté rozliSit 4 zakladni typy zéastavby (méstskd zastavba z bytovych domd,
méstska zastavba z rodinnych domkd, sidlistni zéstavba a venkovska zéastavba).

Tabulka €. 13 - Trvale obydlené byty podle druhu budovy a podle obdobi vystavby

rodinné domky bytové domy ostatni budovy 9°moVNi fond

celkem
1899 a nezjisténo 738 1 564 35 2 337
1900-1919 1004 2 531 49 3 584
1920-1945 2192 2 163 33 4 388
1946-1970 94 3215 9 3318
1971-1980 275 2 952 5 3222
1981-1991 278 3954 2 4 234
Celkem 4 581 16 369 133 21 083
vV % 21,7 77,6 0,6 100,0

Zdroj : CSU, SLBD

Tabulka €. 14 - Vyvoj bytového a domovniho fondu, 1970-1999
1970 1980 1991

Trvale obydlené domy celkem 3977 4 684 5589
z toho v rodinnych domcich 2221 2 865 3 648
v rodinnych domcich v % 55,8 61,2 65.3
Trvale obydlené byty celkem 14 026 17318 21083
z toho v rodinnych domcich 3412 4160 4 581
v rodinnych domcich v % 243 24,0 21,7
Pocet bytii na 100 obyvatel 32 36 41
Pocet byt na 100 obyvatel

v CR 32 34 36

Zdroj:CSU, SLBD

Pii s€itdni v roce 1991 bylo ve mésté DéCin zjisténo celkem 5.951 domt ur¢enych k bydlent,
z toho bylo 5.589 domi trvale obydlenych. Stejnou cestou bylo v roce 1991 zjisténo 22.532
bytli, z toho trvale obydlenych 21.083. Cca 1.400 byt bylo trvale neobydlenych. Hlavnimi
davody byl zejména nevyhovujici technicky stav bytu, zména uzivatele v rozhodném
okamziku, ¢i blokovani bytu MU jako bytové nahrady. Z tabulky také vyplyva, Ze pouze
necela Ctvrtina obyvatel Déc¢ina Zije v rodinnych domcich a zbyvajici ¢ast v bytovych domech.

Tabulka ¢&. 15 - Struktura byti dle kategorii, 1991 (SLBD)

I. Kategorie 69,8 %
II. Kategorie 24,4 %
III. Kategorie 3,7 %
IV. Kategorie 2,1 %
Zdroj: CSU

Dulezitym parametrem kvality bydleni je, vedle bytové kategorie, rovnéz velikost bytu, pocet
obyvatel na jeden byt, ale také velikost obytné plochy na 1 obyvatele. Rozdilnosti v téchto
charakteristikach lze pozorovat pfedevsim vzhledem k druhu vystavby ve mésté. V bytovych
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domech je mensi obytna plocha (38,3 m” obytné plochy na 1 byt oproti 58,6 m* obytné plochy
na jeden v rodinném domku) a méné obytné plochy na 1 obyvatele (15,2 m?v bytovém domé a
20,1 m? obytné plochy na obyvatele v rodinném domku).

Graf ¢. 4 - Struktura byti dle velikosti
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V priméru piipadalo v D&in¢ na 100 obyvatel 41 bytd (2,44 obyvatel na byt), zatimco
primér v CR byl 36 bytd na 100 obyvatel (2,77 obyvatel na byt).

Nejvétsimi zmeénami od posledniho sc¢itani lidu prosSla vlastnickd struktura bytti a od ni
odvozené¢ také cenové relace nabizenych a poptavanych byta, ¢i jejich naymi.

Tabulka €. 16 - Vlastnicka struktura byt v bytovych domech, 1991, 1999
1991 1991v% 1999 1999 v%

Mésto 9114 55,7 8 000 48,0
Bytova druzstva 5388 32,9 4700 28,5
Soukromi majitelé 173 1,0 3 800 23,5
Jina stat. org. (podnik, Ustav) 1 694 10,3

Celkem 16 369 100,0 16 500 100,0

Zdroj: CSU, Bytovy odbor MéU DC
pozn.: rok 1999 pouze odhady

Mesto Décin realizuje v souladu se zdkonem o obcich a dalSimi pravnimi predpisy odprodej
nemovitosti z vlastnictvi meésta. Prodej obytnych a nebytovych domt a bytd vcetné
nebytovych prostor je realizovan dle Postupu a zasad realizace odprodeje, které schvalilo
meéstské zastupitelstvo v roce 1996.

Z majetku mésta bylo vyjmuto 1.000-1.100 bytovych domi (39 bytovych domu s celkem 772
byty by mélo ziistat v majetku mésta). Vice jak %2 je jiz prodana. Jednd se zejména o
lukrativnéjsi bytové domy vilového charakteru s dvéma az tfemi byty.

Z celkem 8.000 bytd v majetku mésta je dle zdkona €. 72/1994 Sb. zdmér prodat 5.600 byti.
Ke konci ¢ervence 2000 jich bylo prodano celkem 370.

Nabidkové cena prevadéné bytové jednotky, vcetné ptislusného spoluvlastnického podilu na
spolecnych ¢astech budovy a ptislusného spoluvlastnického podilu na zastavéném pozemku je
odvozena z podlahové plochy bytu s pfislusenstvim takto:



Profil mésta Dé¢ina

= 2.500,- K&m?v typovém panelovém domé (budovg),
3.000,- K&/m? v netypovém zdéném domé (budovg).
Tato cena je dale upravena polohovym koeficientem, koeficientem poctu jednotek
v budové a koeficientem bytové kategorie + srazka za staii domu.

* Nabidkova cena nebytové jednotky je stanovena takto:
3.200,- K&/m? v typovém panelovém domé (budove),
3.500,- K&/m? v netypovém zdéném domé (budove).
Tato cena je opét upravena srazkou za stafi domu, polohovym a podlaznim
koeficientem.

Maximalni cena zakladniho mési¢niho najemného je stanovena vyhlaskou mésta Dé&Cin ¢.
9/2000 a ¢ini : vySe ndjemného platna v obdobi od 1.7. 1999 do 30.6. 2000 néasobeno
koeficientem 1,049. Maximalni cena zakladniho mési¢niho najemného za m? podlahové
plochy bytu je tedy :

I. kategorie: 15,93 K& III. kategorie: 9,29 K¢
II. kategorie: 11,95 K¢ IV. kategorie: 6,64 K¢

Na uzemi mésta v soucasné dobé probiha bytova vystavba, ale ve velmi omezeném méfitku
vzhledem k dob¢ pied rokem 1989. V roce 1996 bylo postaveno celkem 82 bytd. V roce 1998
jiz jen 63. V nedavné dobé prevzalo mésto stavbu ndjemnich bytl, kterd ma byt dokoncena
v roce 2001 a bude citat 24 byta.

Na bytovém odboru MU eviduji seznam zajemci o byty. K ervenci 2000 bylo evidovéano

necelych 2.000 zadosti o byt. Seznam se pribézné¢ meni a neni stanoveno zadné potadi. O
ptidéleni bytu rozhoduje bytova komise jmenovand méstskou radou, ktera se schazi 1x tydné.
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Tabulka €. 17 - Bytova vystavba v okrese Décin
(ve srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe)
Stavby pro bydleni (v€etné nastaveb, vestaveb, piistaveb)

DC TP UL LT
zahéjené byty
Celkem 219 73 199 234
Z toho rodinné domy 93 62 26 113
v % 42,5 85,0 13,0 56,8
dokoncené byty
Celkem 154 43 67 105
Z toho rodinné domy 58 31 30 69
V % 37,6 72,1 44,8 65,7
rozestavéné byty
Celkem 783 421 257 725
Z toho rodinné domy 421 204 111 408
v % 53,8 48,5 43,2 56,3
obyt. plocha na 1dokong. byt v m?
Celkem 61,8 85,7 60,4 69,7
Z toho rodinné domy 84,2 100,7 90,7 87,1
pocet dokoncenych byt na 10.000 obyvatel
1995 5,5 1,3 15,4 4,8
1996 5,7 4,1 3,0 7,1
1997 11,0 6,5 2,7 16,3
1998 11,5 3.3 5,6 9,2
primér za sledované roky 8,4 3.8 6,7 9,3
Zdroj : CSU

Bytova vystavba v okrese Décin€ zaznamendva od roku 1995 setrvaly vzestupny trend. Pokud
porovname ukazatel pocet byt na 10.000 obyvatel v priméru za 4 sledované roky, vzhledem
k ostatnim okresiim Euroregionu Labe, vyjde nam v oblasti bytové vystavby okres DéCin
pozitivné. Na 10.000 obyvatel okresu piipadd 8,4 dokonCenych bytl, zatimco napf.
v Teplicich pouhych 3,8 dokoncenych byti. V Litoméficich ptipada na 10.000 obyvatel sice
9,3 bytt, ale bytova vystavba ve sledovanych letech zaznamenava znacné vykyvy.



IV. ZAMESTNANOST A PRIJMY OBYVATELSTVA

IV.1. Mira zaméstnanosti

Z celkového poctu 55.136 obyvatel mésta DéCin bylo v roce 1991 pfi sCitani lidu zjiSténo
29.915 ekonomicky aktivnich obyvatel (tj. 54,3 %). Z tohoto poctu bylo 14.279 zen.

Tabulka ¢. 18 - Vékové sloZeni obyvatelstva Décin

predproduktivni vék produktivni vék poproduktivni vék celkem celkem
Rok muzi zeny muzi  zeny muZzi zeny  muzi Zeny
1991 5726 5454 17304 15894 3745 7013 2677528 361 55136
v% 10,4 9,9 314 288 6,8 12,7 48,6 514 100,0
1999 3 882 3677 17477 16124 4167 7 624 2552627425 52951
v% 7,3 6,9 33 304 7.9 14,5 48,2 51,8 100,0

Vysvétlivky: pfedproduktivni vék 0-14 let
produktivni vék 15-59 (muzi), 15-54 let (Zeny)
poproduktivni vék 60+ (muzi), 56+ (zeny)
Zdroj: CSU

Tabulka €. 19 - Vyvoj celkové zaméstnanosti v letech 1991-1996
1991 1992 1993 1994 1995 1996

Okres 51782 59570 56119 54068 56685 55061
Kraj 443 722 506 778 512 393 498 976 518 538 516 685
Zdroj: CSU

Pozn.: Od roku 1997 se zménila metodika sledovanych tdaju. Od roku 1997 se jiz nesledovala celkova zaméstnanost, ale
prdmérny evidenéni pocet zaméstnancl, ktery zahrnuje vSechny zaméstnance ekonomickych subjektd s 20 a vice
zaméstnanci.

Tabulka ¢. 20 - Primérny eviden¢ni pocet zaméstnancu

1997 1998
Okres 40 486 39 343
Kraj 501 986 501 023

Zdroj: CSU

Nepiiznivy trend vyvoje ekonomiky v CR se projevil i na vyvoji zaméstnanosti v regionu.
V mnoha podnicich probéhla fada organiza¢nich zmén danych snahou o zvySeni efektivity a
produktivity prace a to i v souvislosti s poklesem odbytu jejich produkce.

IV.2. Prijmy : primérné mzdy podle zaméstnaneckého sektoru
Ze srovnani hrubych mési¢nich mezd celé republiky, severofeského kraje, décinského okresu
vyplyva, ze dé¢insky okres je izemim s nizsi primérnou mzdou nez cely severocesky kraj a i

$ niz§imi pramérnymi mzdami nez je celorepublikovy primér.

Tabulka €. 21 - Vyvoj primérnych mezd v letech 1995-1999, idaje k 31.12.
1995 1996 1997 1998 1999 96/95 97/96 98/97 99/98

absolutni udaje narust mezd v %
Okres 7482 8226 9176 10336 11420 109,9 111,5 112,6 110,5
Kraj 7987 8857 9761 10959 12132 110,8 1102 1122 110,7
CR 8172 9676 10296 11688 13047 1184 1064 113,5 111,6

Zdroj : CSU
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Graf ¢. 5 — Vyvoj prumérnych mezd 1995-1999
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Z grafu €. 5 je nazorné videt, Ze primérna mzda v okrese je dlouhodobé niZsi nez primérna
mzda v kraji 1 v Ceské republice, ale vyvoj kopiruje vyvoj narodni.

Tabulka €. 22 - Struktura mezd v ¢lenéni podle OKEC, 1995-1999, udaje k 31.12.,
primérna mési¢ni mzda
srovnani

1997 1998 1999 s primérnou

mzdou v %

DC CR DC DC DC CR DC CR
zeméd&lstvi a rybarstvi 7666 9227 8321 10039 8993 10418 78,7 79,8
pramysl 9456 10548 10683 11617 11857 12853 103,8 98,5
stavebnictvi 10064 10977 11284 11773 10262 12065 89,9 92,5
doprava a spoje 10632 11153 11959 12398 12534 12628 109,7 96,8

ubytovani a pohostinstvi 6843 6657 7276 7090 7653 8917 67,0 68,3

obchod, opravy mot.vozidel
a spotiebni zbozi 8972 9782 9247 10585 9641 11920 844 914
penéznictvi a pojistovnictvi 13 469 18 609 15032 21 088 23 052 25168 201,8 192,9

nemovitosti, pronajem a

sluzby pro podnikéni 9794 11740 7702 13051 8239 13070 72,1 100,2
vefejna sprava a obrana 10681 11786 11043 12097 10953 12062 959 924
Skolstvi 8999 9401 9242 9818 10732 11258 94,0 86,3
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zdravotnictvi, veterinarni a
socialni ¢innosti 9141 9295 9148 9617 10307 10875 90,2 83,3

ostatni vefejn¢ a soc.sluzby 7527 9017 8172 9861 8501 9997 744 76,6
Zdroj: CSU

Struktura primérnych mezd v okrese Dé¢iné podle jednotlivych odvétvi se od priméru Ceské
republiky vyznamné lisi (viz. tabulka 22).

Posledni sloupec tabulky ¢.22 porovnava % mzdu v jednotlivych odvétvi ve srovnani
s primérem — jak pro okres, tak pro CR. To znamend, Ze napf. v zemé&délstvi a lesnictvi je
mzda 78,8% vici primérné mzde v okrese celkem, v ubytovani a pohostinstvi je to 67%
primémé mzdy okresu. Naopak v dopravé a spojich (109,7% primérné mzdy v okrese) a
v penéznictvi a pojisStovnictvi (201,8% primérné mzdy v okrese) je v okrese D&Cin primérna
mzda vy3$§i neZ je v okrese jako celku. V CR je tentyz pomér niz§i (doprava a spoje 96,8%
primérne mzdy v CR, v penéznictvi a pojistovnictvi &ini tento pomér 192,9% primérné mzdy
v CR).

IV.3. Profesni struktura obyvatelstva

Tabulka &. 23 - Struktura zaméstnanci v ¢lenéni podle OKEC, 1996-99, idaje za okres

poévet % poévet % poévet % poévet v %
zamest. zamest. zamest. zamest.
1996 1997 1998 1999

Zemédelstvi a rybatstvi 2 008 3,6 935 2,3 855 2,2 651 2,0
Primysl 19216 34,9 18403 45,5 18108 46,0 17636 53,8
Stavebnictvi 3930 7,1 2006 49 1824 46 1421 43
Doprava a spoje 6 689 12,1 5186 12,8 4892 12,4 2090 6,4
Ubytovani a pohostinstvi 1725 3,1 491 1,2 281 0,7 333 1,0
Obchod, opravy mot. vozidel

a spotiebniho zbozi 7871 14,3 2288 5,6 2647 6,7 1758 5,4

Penéznictvi a pojistovnictvi 611 1,1 581 1,4 526 1,3 79 0,2
Nemovitosti, prondjem a

sluzby pro podnikani 3070 5,6 1262 3,1 1025 2,6 932 2,9
Vefejna sprava a obrana 2 046 3,7 2390 5,9 2440 6,2 1690 5,2
Skolstvi 3727 6,8 3585 8,9 3380 8,6 3221 9,9
Zdravotnictvi, veterinarni a

socialni ¢innosti 2 626 48 2197 54 2230 5,6 2100 6,4
Ostatni vefejné a socialni

sluzby 1542 2,8 1162 2,9 1135 2,9 813 2,5
Celkem 55061 100,0 40486 100,0 39343 100,0 32726 100,0
Zdroj: CSU

Jak vyplyva z ptedchozi tabulky, nejvice zaméstnancii je na DéCinsku zaméstnano v primyslu
a podil téchto zaméstnancti se neustale zvysuje. V roce 1999 bylo v primyslu zaméstnana vice
jak polovina z celkového poctu zaméstnanci. DalSim vyznamnéj$im odvétvim je Skolstvi,
zdravotnictvi, doprava a spoje.

Nartst podilu pracujicich v primyslu, a obecné zmény mezi roky 1996 a 1997 lze pficist na
vrub zméné¢ metodiky, jak je jiz uvedeno na pocatku této kapitoly. OvSem prudky nartst
podilu zaméstnanych v primyslu mezi roky 1998 a 1999 je pozoruhodny, a patrné jej nelze
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vysvétlit pouze metodickymi pfi¢inami. Je ziejmé, Ze prumyslova zédkladna Décina relativné
posiluje, resp. vzhledem k absolutnim hodnotdm sledovanych udaji a celkovému trendu,
zamestnanost v priamyslovych odvétvich DéCina klesd pomalu ve srovnani s ostatnimi
odvétvimi.

IV.4. Struktura nezaméstnaného obyvatelstva

V grafu €. 6 je zachycen vyvoj miry nezaméstnanosti ve mesté DECiné ve srovnani s vyvojem
v okrese a Ceské republice. Mira nezaméstnanosti v DECin€ je ve srovnani s CR na vyssi
urovni (tato skutecnost je ovlivnéna mnoha faktory, napf. nizkou vzdé€lanostni wrovni

obyvatel, skladbou priimyslu apod.), avSak ve srovnani s okresem a krajem je nizsi.

Tabulka ¢. 24 - Vyvoj miry nezaméstnanosti v %, 1995-1999, udaje k 31.12.

1995 1996 1997 1998 1999
Mésto 4,93 6,57 7,34 10,27 11,81
Okres 5,75 7,61 9,26 11,9 14,1
Kraj 6,81 8,42 10,11 13,32 16,04
CR 2,9 3,5 5,2 7,5 9,4

Zdroj: UP DC

Graf €. 6 — Vyvoj miry nezaméstnanosti
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Tabulka €. 25 - Struktura uchazeci o zaméstnani podle vzdélani, 1995-1999
1995 1996 1997 1998 1999

zakladni a bez vzdélani v % 48,7 47,6 433 41,3 41,1
Vyuceni v % 36,8 37 38,4 40,1 39,9
USO v % 9,2 10,2 11,6 12,2 10,9
USV, gymnazium v % 2,1 2,0 1,8 1,7 1,9
vysokoskolské a vyssi odborné v % 0,7 0,5 0,8 0,7 0,9
Ostatni v % 2,5 2,7 4,1 4,0 53
Zdroj : UP DC

Ve struktufe evidovanych uchazecti o zaméstnani podle pohlavi pievazuji Zeny, jejichz podil
na celkové nezaméstnanosti predstavoval v obdobi sledovanych let 1996-1998 cca 54%.
Velky pocet uchazecii o zaméstnani je dale z v€kovych skupin 20-24 let (22,6 %) a 40-49 let
(22,9 %).

Z hlediska struktury vzdé¢lanostnich kategorii vykazuji nejvyssi nezaméstnanost osoby bez
vzdélani a se zdkladnim vzdelanim (41,1% vroce 1999) a vyuceni (39,9%). Z hlediska
struktury uchazecii o zaméstnani podle kvalifikace je nejvice nezaméstnanych z fad délnikl
(50,7 %) a tzv. THP (39,8 %). Nejméné osob je evidovano z fad fidicich pracovniki.

Nasledujici graf €.7 zachycuje strukturu uchaze¢li o zaméstnani podle délky nezaméstnanosti
za sledované roky 1995-1999. Do roku 1998 bylo nejvice evidovanych uchazect v casovém
horizontu 0-3 mésice a 12 a vice mésicl trvani nezaméstnanosti. Standardné nejméné
uchazecl o zaméstnani je evidovano za obdobi 6-9 a 3-6 mésict trvani nezaméstnanosti.

Vroce 1999 vsak doslo knegativni zméngé. Utad prace zaznamenal prudky nartist
nezaméstnanych vice jak 12 mésicl na ukor kategorie 0-3 meésice, ktera naopak vykazala
prudky pokles. Pocet evidovanych uchazect v ¢asovych kategoriich 3-6 a 6-9 mésict ztistaly
nezménény. Tento trend je znacné€ varujici, nebot’ by mohl mit neptiznivé disledky nejen na
celkovou zivotni Uroveil obyvatel, ale 1 na rozvoj ekonomiku v dané oblasti.
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Graf ¢. 7 — Struktura uchazecii o0 zaméstnani podle délky nezaméstnanosti
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Tabulka €. 26 — Pocet uchazecii na jedno volné pracovni misto, 1997-1999, idaje k 31.12.

1997 1998 1999

Okres 5,4 30,7 22,5
Kraj 18,6 29,2 30,3
CR 43 10,3 13,9

Zdroj: UP DC

Z hlediska poctu uchazec¢l na jedno volné pracovni misto je v okrese Dé€in 22,5 uchazeci.
Republikovy primér je 13,9 uchazect na jedno volné pracovni misto a primér severoceského
kraje je 30,3. Z toho vyplyva, Ze okres Dé&Cin je z hlediska tohoto ukazatele v rdmci kraje
podprimérny.

V evidenci volnych pracovnich mist lze zaznamenat urcité trendy. Ve specifickych oborech
pro dany region prevazuje poptavka nad nabidkou. Je zde velky zijem ze strany
zaméstnavatell v oborech kovovyroba, zpracovani kovovych vyrobkl a textilni pramysl
(Sicky) atd. Problémem je vSak obsadit tato mista, nebot’ absolventi nejsou — jen malé %
mladych lidi ma o tyto obory zajem.



V. EKONOMIKA

V.1. Analyza hospodarskych odvétvi

Soucasna struktura podnikatelskych a neziskovych subjekti se sidlem na Décinsku vznikla
v podstaté dvojim zplisobem. Jednak po roce 1989 doslo k rozpadu vétSiny velkych statnich
podniklt na mensi Utvary a jednak vznikla fada novych, vétSinou mensich podnikatelskych
subjektl. Zejména spolecnosti s ru¢enim omezenym (5,8 % z celkového poctu subjektl
zapsanych v RES v okrese Décin.

Znacné se také zvysil pocet podnikatelt — fyzickych osob nezapsanych v obchodnim rejstiiku
(75,6 % z celkového poctu subjektli zapsanych v RES v okrese DéCin).

Nasledujici tabulka uvadi vyvoj zaméstnanosti v hlavnich sektorech ekonomiky v okrese
Décin ve srovnani s vyvojem v Ceské republice.

Tabulka €. 27 - Vyvoj zaméstnanosti v hlavnich sektorech ekonomiky za okres, 1996,
1999

1996 1999
Primer 2 008 651
Sekunder 23 146 19 057
Tercier - komercni sluzby 19 966 5192
Tercier — vetejné sluzby 9941 7 824
Primer v % 3,7 2,0
Sekunder v % 42,2 58,1
Tercier v %-komercni sluzby 36,4 15,9
Terciér v %-vetejné sluzby 17,7 24,0
CR primer v % 6,0 5,1
CR sekunder v % 41,0 40,4
CR terciér v %-komeréni sluzby 35,1 36,0
CR terciér v %-vefejné sluzby 18,0 18,5

Zdroj: CSU

Z tabulky je vidét naznak trendu mezi lety 1996-1999, kdy dochazi ke snizovani podilu osob
zaméstnanych v primeru a naopak vzristd podil zaméstnanosti v sekunderu. Také dochazi
k nardstu terciéru v oblasti vefejnych sluzeb (nadprimérna je pouze zaméstnanost ve vetrejné
spravé a mirn¢ téz ve Skolstvi). Naopak podil tzv. progresivnich komercnich sluzeb je
podprimérny. Jejich podil na zaméstnanosti dosahuje asi jen % republikového priméru.
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Tabulka €. 28 - Primysl podniky podle oboru své ¢innosti 1998
(ve srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe)

Obor pocet podniki pocet zaméstnanci
DC TP UL LT DC TP UL LT

Tézba 3 6 0 + 74 149 0 59
Zpracovani paliv 9 0 0 0o . . . .
Energetika 9 0 9 5 1924 0 2941 66
Hutnictvi 10 4 6 3 1280 28 752 0
Kovoprimysl 777 546 577 578 2241 1527 1740 1251
Stroje, zafizeni 74 87 55 60 3243 447 819 977
Kancelafské stroje 3 0 0 0 37 9 0 0
Elektropfistroje 134 255 369 292 1408 820 468 492
Radia, TV, spojové zafiz. 12 26 29 20 35 32 66 71
Zdrav. a pfesné pfistroje 52 55 79 40 143 863 327 113
Dvoustopa mot. vozidla 4 1 2 2 0 150 0 0
Ostatni dopravni zatizeni 11 3 5 15 527 0 37 48
Chemicky primysl 42 45 96 28 200 690 3216 1583
Zpracovani plastl, pryze 39 18 23 10 722 93 183 11
Dievatsky primysl 423 241 276 390 433 459 576 303
Vyroba celulozy, papiru 13 7 4 10 781 224 0 2165
Polygraficky priamysl 102 34 75 21 363 67 718 21
Pramysl skla a keramiky 147 117 40 61 588 6068 250 970
Textilni, odévni, obuvnicky 361 240 230 321 5596 1136 214 1070
Potravinatsky primysl 121 110 66 129 1059 607 3689 2627
Ostatni zpracovatelsky p. 144 135 127 98 1036 455 602 169
Ostatni primysl 2 5 4 3 0 2496 0 0
Primysl celkem 2492 1935 2072 2090 21690 16320 16598 11996
Zdroj : CSU

Ze srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe vyplyva z tabulka ¢.28, jakou roli hraje
primysl v oblasti zaméstnanosti, rozvoje mésta atd. Na Dé&c¢insku jsou zastoupena téméf
vSechna primyslova odvétvi a vyjimkou tézké chemie, hutnictvi Zeleznych kovli a uhelného
hornictvi. V zastoupeni jednotlivych oborti podle poctu podnikii dominuje na Décinsku
kovoprtimysl, devaistvi, textilni, odévni a obuvnicky pramysl.
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Tabulka €. 29 - Charakteristika priumyslu v okrese Décin, 1996-98
(ve srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe)

DC TP UL LT
Pocet jednotek
1996 43 28 26 20
1997 107 73 61 65
1998 124 97 74 79
Vyroba zbozi v mil. K¢
1996 14717 11546 12719 15384
1997 25142 15506 19050 17367
1998 26920 17843 20986 18183
Pocet zaméstnanct
1996 17222 11862 12251 9112
1997 19417 12605 12718 9347
1998 19216 13127 12429 9183
Pocet zaméstnancu/Podnik
1996 401 424 471 456
1997 181 173 208 144
1998 155 135 168 116
Primérna mzda
1996 8686 9896 9627 9789
1997 9809 11236 10784 11181
1998 11050 12528 11353 12353

Zdroj : CSU

Primyslové podniky byly diive vramci celého okresu rozmistény rovnomeérne. Nekteré
z téchto zavodl a provozl byly vSak velmi zastaralé a v novych ekonomickych podminkach
neschopné konkurence. V ramci transformace narodniho hospodatstvi, vedle privatizace,
doslo k likvidaci nékterych vétsich podnikii, zdvoda a provozi (ZPA Dé&Cin, Stavokonstrukce

Dé&Cin, Diana DécCin, Desta Décin atd.)

V nasledujici tabulce je uveden pocet registrovanych jednotek v okrese podle odvétvi Cinnosti

ve srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe.

Tabulka €. 30 - Pocet registrovanych jednotek v okrese Décin podle odvétvi ¢innosti k

31.12. 1998
(ve srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe)

DC TP UL LT
zemedelstvi, lesnictvi a rybarstvi 1 041 719 682 2154
Primysl 2581 2017 2104 2851
stavebnictvi 2962 2066 2185 3170
doprava a spoje 1053 966 763 666
obchod, pohostinstvi, ubytovani, opravy a spotiebni
sluzby 8957 7528 6873 8217
ostatni obchodni sluzby 2705 2990 4412 2458
vetejna sprava, obrana, socialni zabezpeceni 78 103 85 144
Skolstvi a zdravotnictvi 527 441 579 514
ostatni vefejné a socidlni sluzby 1419 1496 1194 1435

Zdroj: CSU, RES
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Pti interpretaci dat z vySe uvedené tabulky je nutné si uvédomit, Ze znacna ¢ast podnikateli-
fyzickych osob nemusi v soucasné dobé vyvijet zddnou ¢innost nebo vykonéava ¢innost pouze
prilezitostné pti svém hlavnim zaméstnani.

Po velkém pocateénim zajmu dochdzi v poslednich letech k postupnému atlumu ve vydavani
zivnostenskych opravnéni.

Tabulka €. 31 - Pirehled vydanych Zivnostenskych opravnéni, 1996-1998
1996 1997 1998

Pocet nove vydanych zivnostenskych

opravnéni 4160 2910 2811
Z toho fyzickym osobam 3372 2433 2281
Podil zivnostenskych opravnéni vydanych FO 81,0 83,6 81,0

Zdroj : Zivnostensky Gfad DC

Vyznamnéj$i roli v ekonomickych vysledcich hospodafstvi na uzemi mésta a také ve
vytvaieni pracovnich pfilezitosti hraji samoziejme subjekty vétsi. Jednim z kritérii méieni
velikosti podniku je tedy pocet jejich zaméstnanct. Podle tohoto hlediska maji v okrese Décin
2 subjekty vice jak 1 500 zaméstnanct, 10 subjekti ma mezi 500-999 zaméstnanci a 48
subjekti mezi 100-499 zaméstnanci.

Ve srovnani s obdobné& velikymi mésty CR je pocet podnikil s pétisty a vice zaméstnanci
nadprimérny a je znakem relativné dobrého hospodaiského potencidlu mésta Décina.

V.2. Daiova vytéZnost
Danové ptijmy mésta jsou tvoreny :

* Dani z pfiymu fyzickych osob ze zavislé ¢innosti

= Dani z ptijmu fyzickych osob samostatné vydéle¢né ¢innych
= Dani z pfijmu pravnickych osob

* Dani z nemovitosti

V nésledujici tabulce a grafu je zachycen vyvoj danové vytéznosti ve mésté¢ DECing v letech
1995 az 1999. Z grafu je vidét, ze nejveétsi podil na celkové danové vytéznosti méa dai
z piijmu fyzickych osob ze zavislé Cinnosti, kterda ma od roku 1996 vzristajici tendenci a
nejmensi podil daii z nemovitosti. Dan z pfijmu fyzickych osob z podnikani zaznamenala po
roce 1996 prudky pokles, ktery byl pravdépodobné zpusoben nepiiznivou ekonomickou
situaci. V roce 1999 opét dochazi k vzestupu. Dan z ptijmu pravnickych osob zaznamenala po
roce 1996 také propad, zplsobeny zanikem mnoha firem, ale od roku 1998 dochazi opét
k mirnému, ale trvalému vzestupu.
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Tabulka €. 32 - Danové prijmy mésta, 1996 - 1999 (v tis. K¢)

1996 1997 1998 1999

Dan z ptijmu fyzickych osob ze 70727 73815 76447 76821
zavislé Cinnosti 76 860 71070 54545 65259
Dan z piijmu fyzickych osob Mésto 10282 10074 10696 11 822
z podnikani absolutni udaje
Dan z nemovitosti
Dan z piijmt pravnickych osob 62133 53930 62093 7339%
Dan z ptijmu fyzickych osob ze 1,31 1,38 1,44 1,45
zavislé ¢innosti Mésto 1,43 1,33 1,03 1,23
Dan z pfijmu fyzickych osob Y 0,19 0,19 0,2 0,22

o V piepoctu
z podnikini na 1 obyvatele
Dan z nemovitosti
Daii z piijmt pravnickych osob 1,15 1,01 1,17 1,38

Zdroj : M&U DC, Ekonomicky odbor

Graf ¢. 9 — Danové prijmy mésta DéCina

Fijma

danovych p

v

vyse

100000
80000
60000
40000
20000

0

1996 1997 1998 1999

sledované roky

—e— Dan z pfijmu FO ze
zavislé ¢innosti

—=— Dan z pfijmu FO z

podnikani

Dan z nemovitosti

Dan z pfijmu PO




VI.

NEJVETSI ZAMESTNAVATELE

Pro detailnéjSi popis situace v oblasti zaméstnanosti ve méste¢ DeCin je uvadén seznam
rozhodujicich zaméstnavateld, vyvoj zaméstnanosti v téchto podnicich od roku 1997, spolu
s pfedmeétem jejich Cinnosti a uvedenim zahrani¢niho partnera.

Tabulka ¢. 33 - Vyvoj zaméstnanosti u rozhodujicich zaméstnavatelii na tizemi mésta

Décina
N#zev organizace druh &nnosti Zal!l‘ér :S‘:'c' 1997 1998 1999 2000

vyroba hlinikovych a

Alusuisse s.r.0. slitinovych polotovart Svycarsko 679 691 676 676

Balcke-Durr

Industrial Cooling s.r.o.  vyroba vzduchovych chladi¢a SRN 116 133 141 135

Ceska posta 380

Ceské drahy s.o. 820

Ceskoslovenska plavba  vnitrozemska vodni doprava,

labska, a.s. preklad zbozi, stavba lodi 892 676 976 1002
specializovana vyroba

Daymoon a.s. strojirenského spotiebniho zbozi 228 205 181 184
nakladni automobilova i

DC Cetrans D&¢in s.r.o.  tuzemska i mezinarodni doprava 266 309 229 270

DP meésta Dé&Cina a.s. autobusova méstska doprava 238 244 248 250
vyroba a montaz vybranych

Ferox a.s tlakovych zatizeni USA 520 505 430 416

Grafiatisk a.s polygraficka vyroba SRN 126 121 117 124

Hoco Bauelemente s.r.o. vyr. plastovych oken a rolet SRN 162 158 142 150
vyroba nastroju s

Karned a.s. tvrdokovovymi platky 225 226 186 180

Kabelovna Décin- vyroba kabelli a kabelovych

Podmokly a.s. prislusenstvi SRN 480 596 686 660

Kovocas VD vyroba piedmétd pro domacnosti 181 179 166 166

Kovosrot DéCin a.s. zpracovani kovového odpadu SRN 111 115 143 117

Obalex s.r.0. vyroba a zpracovani vilnité lepenky = Nizozemi 573 714 496 506
opravy a rekonstrukce

Ryko s.r.0. kolejovych vozidel 286 302 263 263

Severoceska

Energetika a.s. nakup a prode;j elektiiny 528 528

Silike s.r.o. Praha vyroba zaruvzdorného zbozi 106 116 122 122

Technické sluzby DC, a.s. Cisténi, sbér a odvoz odpadki 200 190 187 250
Vyroba kovovych a plastovych
zdrhovadel, forem a néstroji a

Wico B.G.M,, a.s. svarovacich a lisovacich konstrukci 195

Jak je vidét z ptehledu hlavnich zaméstnavateld, struktura hospodarstvi je v DECiné pomérné
diverzifikovana. Nékteré podniky v Deciné jsou v Ceské republice naprosto ojedinélé (napf.

CSPL, ass.).

V piehledu nejsou uvadény vetejné podniky (nemocnice, méstsky urad, okresni ufad atd.).



VII. SKOLSTVI, KULTURA A ZDRAVOTNICTVI
VII.1. Vzdélavaci zarizeni

V soucasné dobé plisobi v DéCine celkem 8 mateiskych Skolek, které navstévuje 1.200 déti.
Zakladni Skoly (prvni stupei) jsou v Décing 4 (pocet zaka 5.000).

Tabulka & 34 - Skolstvi v okrese D&&in, 1998/99

pocet Zaki pocet udliteli Zaci/uditel
DC T UL LT DC TP UL LT DC CR
Matetské skoly 3849 3492 3109 3641 323 272 262 294 11,9 12
Zakladni skoly 140311285012 10711887 806 759 710 751 174 16,6
Specialni Skoly 1297 1268 1218 759 165 153 156 130 7,9 7,3

Typ Skoly

Gymnazia 1201 1561 117 1036 95 126 87 97 12,6 12,2
SOS 2715 1873 3104 1873 254 206 247 189 10,7 9
SOU 2074 1376 2545 1972 155 97 159 164 134 15,6
z toho

s maturitou 202 215 504 100

Zdroj: Skolsky ufad DC

Sit’ stfednich Skol je v DECiné tvofena 1 gymnaziem, 1 stfedni zdravotni Skolou, 1 vyssi
odbornou $kolou, 6 stfednimi odbornymi Skolami, stfednimi odbornymi ucilisti , ucilisti.
V nésledujici tabulce je uveden seznam téchto Skol za cely okres. DECin je jako jediné mésto
v republice sidlem plavebniho ucilisté.

Tabulka €. 35 - Seznam stiednich odbornych $kol, gymnazii, ucilist’ v okrese Décin

Stfedni zdravotnicka skola, Décin IV

Stfedni zdravotnicka Skola, Rumburk

SPSSaD, Déin VI

Sttedni lesnicka §kola, Sluknov

SZa$, SzemS, SOU, D&¢in Libverda

SPS stavebni a VOS, D&gin I

SOS a SOU dopravni a strojni a U, D&in

SPS elektrotechnicka a strojni a SOU Varnsdorf
SOS, SOU, U a PrS Sluknov

SOS, SOU, OU a PrS Varnsdorf

SOS a SOU Dé&gin IV

Gymnazium Décin 1

Gymnézium Rumburk

Gymnézium Cesk4 Kamenice

OA a obchodni §kola Décin I

OA a obchodni skola Rumburk

SOU polygrafické Rumburk

SOU stavebni Décin

SOU stavebni DécCin, odlou€. prac. Krasna Lipa
SOU technické Varnsdorf

OU a PrS Dééin-Kiesice
Zdroj: Skolsky Grad DC
V roce 1995 bylo v D&iné ziizeno detasované pracoviité CVUT Praha — Fakulta dopravni,
fakulta jaderna a fyzikaln€ inZenyrska.




V zaméteni "Logistika a ekonomie v dopravé a telekomunikacich" studenti ziskaji znalosti v
rozsahu teoretického inzenyrského zékladu, ktery zahrnuje v potiebném rozsahu i znalosti v
oborech humanitnich. Z odbornych znalosti jde zejména o logistiku, marketing, finan¢ni
teorie, ucetnictvi, zasilatelstvi, spravu dopravni infrastruktury, zboziznalstvi a mistni, oblastni
a statni spravu. Uplatnéni absolventa je ve vSech oblastech dopravy, spojii, statni spravy a
samospravy, na finan¢nich tfadech apod.

V zaméfeni "Softwarové inzenyrstvi v ekonomii" se studenti pfipravuji pro budouci uplatnéni
jako vysoce kvalifikované programatorsko-administrativni sily se znalosti dvou svétovych
jazykli a zékladi ekonomie, marketingu, manazerstvi, pojistné matematiky, financi apod.
Absolventi obou zaméfeni ziskaji po spéSné obhajob¢ zavéretné prace titul bakalar, ktery je
prvnim stupném vysokoskolské kvalifikace. Potieba pracovnikli se vzdélanim podobného
typu je v soucasné dobé zvlasté aktudlni. Znacny zajem o ziizeni detasSovaného pracovisté
CVUT v Dé&¢iné proto projevily nejen mistni méstské a okresni organy, ale i primyslové
podniky, banky a dalsi instituce.

V Déciné piisobi mimo téchto instituci jeSté 1 zakladni uméleckd Skola, 2 DDM a Stanice
mladych ptirodovédci.

VIL.2. Sportovni zaFizeni a rekreace

Décinsko poskytuje diky své rozmanitosti idedlni podminky k rekreaci i ke sportovnimu
vyuZiti, k pé&si turistice 1 cykloturistice.

Ptehled vyznamnych rekreacnich zafizeni :

Koupalisté pod zamkem, Décin 1
Koupalisté Pesly, Décin 111

Zimni stadion, Décin 111

Sportovni hala, DéCin 1

Kryti bazén je v soucasné dob¢ ve vystavbé

e Planovana vystavba malého atletického stadionu.
(Lehkoatleticky stadion bude mit umeélohmotny povrch a kromé bézecké drahy,

A%

volejbal, nohejbal)

e Travnaté fotbalové hfisté
Pozn.: Rekonstrukce Skvarového hiisté stala mésto zhruba na pét miliond korun s tim, Ze 1,6 miliénu
této investice pokryla dotace od ministerstva Skolstvi. Lehkoatleticky stadion bude mit umélohmotny

povrch a krom¢ bézecké drahy, vrhac¢ského sektoru a rozbézisté pro skok daleky se planuje také stavbu
htisté pro volejbal, nohejbal.

O 24

K rekrea¢nimu sportovani patii i moderni bowling klub v Dé¢iné¢ XXXI, kryta i oteviena
stielnice, sauny, fitcentra, posilovny, hiisté, herny, tenisové kurty atd.
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Mezi vyznamné sportovni kluby patii :
e HC Décin (ledni hokej 2.liga)

TJ Sportovni klub D&Cin (tenis)
Slavoj Décin (hazend)

SK Dé€in (vodni polo)

Paraklub Dé&cCin

Kuzelky sportovni klub Décin

Kazdoro¢né zdejsi sportovni kluby, jednoty a oddily potadaji n€kolik tradi¢nich akci, hlavné
soutézi a zavodua cyklistickych, plaveckych, vodackych atd. Mezi oblibené se fadi vodacky
slalom, konany na jafe a na podzim na Plouc¢nici v Dé¢ing€. Dal§im zpestfenim jsou vyletni
Jjizdy vlaka tazenych parni lokomotivou, které organizuje Spolek Zelezni¢ni nostalgie
v Déciné.

Rekreaci umoznuje pfimo poloha mésta. Az do mésta Décina pronikaji okraje okolnich lest.

V blizkosti mésta se rozprostiraji velké lesni parky. Jedna se zejména o park na Stoli¢né hote
a druhy na Pastyiské stén¢, které jsou oblibenymi cily vychdzek i vychozimi misty vyleta.

Tabulka & 36 - Sportovni zaFizeni v m*

1995 2000
Stadiony a velkoplosna hiisté 78 800 72 800
Ostatni hfiste 16200 30 000
Sportovni haly a télocviény 7260 8800
Détska dopravni hiisté 2400 2000
Autocviciste 2800 2800
Plavecké bazény oteviené 5100 5100
Plavecké bazény kryté véetné Skolnich 100 840
Zimni stadiony oteviené 0 1800
Zimni stadiony kryté 1800 1800
Lodénice 960 1100
Strelnice 8000 8000
Lyzatské svahy a vleky 0 6600
Cyklotrial, bicros 0 10000

Zdroj : MéU
VIL.3. Kulturni zaiizeni
Ptehled hlavnich kulturnich zafizeni v DéCing:
e Mcstské divadlo ¢ Kino Snéznik

(Pozn. Od 14.8. do 8.9. 2000 probiha rekonstrukce tohoto kulturniho zafizeni. Celkova vyse investic je
cca 2,5 mil. Ké. Rekonstrukce spociva ve snizeni pocétu sedacek z ptivodnich 534 na 384 + 4 pro
vozickare. Dojde tak k zvétSeni prostoru pro divéka z ptivodnich 90 na 120 cm)

e Spolecensky dim Stielnice e Méstska knihovna
e Kulturni a spolecenské stiedisko e 700 Décin
e Hefaistos, prodejni galerie e Okresni muzeum

Stala expozice :



Vyvoj lodni dopravy na Labi
Goticka plastika na DéCinska
Ptactvo Dé&Cinska

Me¢sto na louce

Prochazka starym Décinem

Vystavy na IV. ¢tvrtleti 2000 :

Kolébka sklarny Chiibska (vysledky archeologického vyzkumu zaniklé sklarny v Doubici)
Stoleti primyslu a femesel (vystava Okresni hospodarské komory Décin)

Kamenina zn. Palme (historie vyroby kameniny firmou Palme na zakladé muzejnich sbirek)
Poklady zemé (krasa mineralt z ¢eskych i svétovych nalezist’)

Kouzlo vanoc (Betlémy z muzejnich a soukromych sbirek)

Museum loutek Milana Knizdka

(expozice historickych loutek v prostorach byvalé zbrojnice dé¢inského zamku)

VIL.4. Zdravotnicka zatizeni
Zdravotnické zatfizeni na uzemi mésta DECina, at’ uz statni nebo soukroma, poskytuji obcaniim
zdravotnické sluzby v rozsahu a za podminek stanovenych zdkonem ¢. 20/1966 Sb. o péci a

zdravi lidu.

Tabulka €. 37 - Prehled zdravotnickych zarizeni (statni i nestatni),1999

ARO
a
intenzivn
PL pro dospélé PL pro déti diabetologie gastroentelogie geriatrie kardiologie i péce
meésto 31 21 2 1 2 9
okres 71 46 5 3 1 3 11
revmatologi rehabilit.
nefrologie e FBLR hematologie TBC urologie prac.
meésto 1 2 3 1 2 5 6
okres 1 2 5 1 5 3 13

Radiodia-
ortopedie ORL foniatrie = détské ORL oftalmologie  gnostika
mésto 4 8 1 1 5 3
okres 11 12 1 1 11 4

imunologie  neurologie psychiatrie dermatologie chirurgie @ gynekologie
meésto 3 2 1 6 19 10

okres 4 6 3 8 30 24
Zdroj : Referat zdravotnictvi OkU DC
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Tabulka ¢&. 38 - Prehled zdravotnickych lizkovych zarizeni ve mésté Décin, 1998-2000

1998 1999 2000

Nemocnice DéCin

Chirurgie 54+5 JIP 54+5 JIP 54+5 JIP
Interna 86+5 JIP 80+6 JIP 80+6 JIP
oSetrovatelska 30 26 26
Gynekologie 28 28 28
Porodnice 17 17 17
Détské 35+2 JIP 28+3 JIP 28+3 JIP
novorozenecké 17 17 17
Oc¢ni 15 15 15
ORL 20 20 20
ARO 5 5 5
Kozni 15

Neurologie 24 24 24+5 JIP

Zdroj :Referat zdravotnictvi OkU DC

Krom¢ zdravotnickych zafizeni ve mésté pracuji zafizeni, kterd se specializuji na poskytovani
socialnich sluzeb obcaniim.

Tabulka €. 39 - Typy zarizeni s pocty socialnich liZek za mésto Dé¢in, 2000

Mésto Pocet luzek
Ustav pro mentéalné postizené Horni Zleb 54
Ustav pro mentalné postizené Domino, Boletice 34
Domov dichodct, Kamenicka, Décin 112

Zdroj :Referat zdravotnictvi OkU DC

Dale ve mésté pusobi vychovny tstav pro déti a mladez.



VIII. TECHNICKA INFRASTRUKTURA

VIII.1. Dopravni zaFizeni a siti

Silniéni sit’

Okres Décin ma vzhledem ke své vyhodné poloze dobré komunika¢ni podminky. Obce a
mésta okresu DéCin jsou propojena hustou siti silnic.

Hlavni osu silni¢ni dopravy piedstavuje silnice 1. tfidy (I/13) spojujici Podkrusnohoti (z
Karlovych Varll pfes Chomutov, Most a Teplice) s Podjestédim (Liberec), kterd v Dé¢iné
pfechdzi po novém mosté. Jeji vyznam spocivd zejména v tranzitni piepravé. Tranzitni
doprava zajistuje spojeni mezi Ceskou republikou a SRN s vazbou na severské staty Evropy.
Na tento systém navazuje tzv. Kralovska silnice z Luzice pfes statni hranici na Lobendavu —
Rumburk — Novy Bor do Ceské Lipy.

Tabulka ¢. 40 - Charakteristika dopravy v okrese Décin, 1998
(ve srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe)

jednotka DC TP UL LT

silni¢ni doprava

silni¢ni sit’ km 693 410 384 939
Hustota km/100km? 70 87 95 91
motorova vozidla

Celkem tis. ks 57,9 60,6 52,1 59,4
osobni automobily tis. ks 41,1 442 38,6 39,4
na 1000 obyvatel ks 307 342 325 345
nakladni automobily tis. ks 4,36 5,02 5,04 5
Motocykly tis. ks 12,19 11,18 8,34 14,79
na 1000 obyvatel ks 91 86 70 129

Zdroj : CSU

Tabulka ¢. 41 - Intenzita dopravy ve mésté Déciné

Celorocni priméry intenzity dopravy za 24 hodin

nazev méreného useku

celk.pocet vozidel

celk. pocet
zména v % téZkych vozidel zména v %

1996 1998 1996 1998
Pivovarska 9 181 9709 105,7 1310 771 58,8
Revolu¢ni nameésti 9787 10296 105,2 1323 808 61,0
Slovanska 1770 1038 58,6 152 329 2164
Ruska 9464 11058 116,8 1147 1655 144,3
Novy most 22512 25826 114,7 2940 5467 185.,9
Tyrs$tv most 11895 14410 121,1 1452 1768 121,7
Labské nabtezi 10345 11263 108,9 1173 1217 103,7
Radnic¢ni 5563 6 850 123,1 1181 1755 148,6
Ustecka, Desta 7795 10785 138,3 1305 2061 157.9
Teplickd, Strojunion 13703 15017 109,6 1323 1193 90,2
Hlavni nadrazi 4 801 6457 134,5 421 791 187,9
Podmokelska, vyjezd Ruska 15348 16 023 1044 1794
Podmokelska, fotbal.stadion 17279 17 596 101,8 1955 . .
Stary most 21908 28126 128,4 2578 5467 212,1
Zdroj : Odbor dopravy MéU DC
Zelezni¢ni sit’
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Meésto Décin je Zelezni€nim uzlem (kfiZovatkou mezi smérem sever — jih a severovychod —
jihozapad) celostatniho vyznamu se stanici mezindrodniho charakteru Praha — Dé&Cin —
Drazdany — Berlin - Hamburk (¢. 815), kterd je téZz piechodovou stanici mezi Ceskou
republikou a Némeckem.

Vyznam této dopravni trasy je zvyraznén i skuteCnosti, Ze je soucasti prvniho Zelezni¢niho
koridoru Dé&Ein — Bfeclav. V soufasné dobé probiha modernizace tohoto I. Zelezni¢niho
koridoru. Usek statni hranice SRN — D&in je dlouhy cca 10 km a byl jiz zrekonstruovan
v letech 1996-1998. Maximalni rychlost zde i pfes velkou clenitost dosahuje 140 km/h. Na
nékterych usecich byly pouzity star§i prazce SB8p, celkem bylo opraveno 33 propustkil a
jeden most byl zcela vyménén. Nasazeni modernich vysokorychlostnich souprav umozni
vyrazné€j$i zkraceni jizdnich dob u vlakl vyssi kategorie (EC). Trasa hraje velmi dtlezZitou roli
také v Zelezni¢ni doprave kontejnert. Trasou prochdzi ptiblizné 90% kontejnerti se zbozim do
Cech i naopak.

Tabulka €. 42 - Pravidelné kontejnerové linky ucelenymi vlaky k 1.12. 1998

relace operator frekvence pozn.
tydné

Praha-Uhtinéves - Hamburk Metrans denné
Praha-Uhfinéves - Bremerhaven Metrans 2x tydné
Lovosice - Hamburk Intrans 3x tydné vlak se déli
Lovosice - Brémy Intrans 3x tydné vlak se déli
Ostrava - Moskva Intrans 1x tydné
Praha-ZiZkov - Rotterdam Intrans 4x tydné
C.Budgjovice - Villach - Italie Bohemia Combi denné ROLO ptepravy kamiont
Lovosice - Drazd’any Bohemia Combi denné ROLO piepravy kamiont

Zdroj. V. Pazourek
Vyrazna vétSina kontejnerovych vlaktl projizdi ptes hrani¢ni pfechod v Dolnim Zlebu.

Dalsi vyznamné traté jsou Praha — Usti nad Labem (&. 090) a &. 098 Usti nad Labem - Dolni
Zleb.

Vyznamnym dopravnim prvkem jsou v DéCin€ Zelezni¢ni stanice Dé&Cin hlavni nddrazi a
Dé&&in vychod. Zelezni¢ni stanice D&Ein hlavni nadrazi disponuje 4 propojenymi obvody —
osobni nadraZi, stani¢ni stfed, nakladni nddraZi a zipadni nadrazi. Zelezniéni stanice D&¢in
vychod disponuje pouze 3 obvody — horni nadrazi, dolni nadrazi a ptechodné nadrazi.



Graf ¢. 10 — Schéma zakladni dopravni sité okresu Déc¢in
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Méstska hromadna doprava

Me¢stskd hromadnd doprava je v DéCin€é provozovana Dopravnim podnikem DéECin, a.s.
Doprava ve mést¢ je zajiStovdna autobusy, kloubovymi autobusy a nizkokapacitnimi
autobusy.

Denn¢ je nasazeno 62 vozovych jednotek a 82 fidicu do sluzby.

Tabulka ¢. 43 - Dopravni obsluzZnost, prepravené osoby a vozové kilometry MHD
1995 1996 1997 1998 1999

Piepravené osoby (mil.) celkem 22281 22083 18689 12329 12386
vozove kilometry (mil.) 2694 2696 2520 2531 2546
Piiméstska doprava (vozové km v tis.) 320 345 334

zajezdova doprava (vozové km v tis.) 145 248 370 374 250

Dopravni podnik mésta DC

Vroce 1998 doslo v Déciné k zavedeni Cipovych karet. Do roku 1998 se jednd pouze o
odhady. V soucasné dobé se Dopravni podnik zamétuje stile vice na zdjezdovou dopravu,
nebot’ k tomu ma mnohem kvalitnéj$i zdzemi, nez drobni piepravci. DP také zajistuje obsluhu
priméstskych oblasti, vzhledem k ekonomice dopravy, vétSinou nizkokapacitnimi autobusy.
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Ostatni moznosti dopravy

Meésto je vzhledem ke své poloze vyznamnym fi¢nim piistavem. DéECin lezi na labské vodni
ceste, kterd jej spojuje se stfedni a severni ¢asti Némecka, staty Beneluxu a Francii. D&Cin je
sidlem CSPL. V pfistavu jsou poskytovany komplexni sluzby v logistickém fetézci (preklad a
skladovéni zbozi, pakovani kontejnert, celni a spedicni sluzby, prondjem prostor a ploch).

Je zde specielni poloha pro pieklad substratii z vagont se spodnimi vypustémi. Kontejnerovy
terminal s kapacitou 3000-4000 TEU/rok. Termindl tézkych kust a investi¢nich celkli do
hmotnosti 80 tun. Prostor pro skladovani ferromateriali na volné rampé¢. Déle zde je vysoka
ptrekladni kapacita hromadnych substratti pomoci drapakového piekladu a moznost uskladnéni
zbozi v krytych skladech - vhodné pro paletizované zbozi. K dispozice je dale 16 piekladnich
ploch (kryté plochy 4.000 m*a plochy nekryté 12.300 m?) a 9 jefabu.

Vlecky pristavii jsou napojeny na hlavni Zeleznicni koridor Drazd’any - Praha - Viden a na
7elezni¢ni sit’ D&¢in - Usti nad Labem - Cheb. Dale je zde moznost prekladu z a do plavidel v
navaznosti na automobilovou dopravu.

Charakteristika labské vodni cesty na izemi DéCina:

91,8-92,3 — lodénice Boletice

92,54-92,64 — prekladisté Kovosrot
92,0-94,15 — ptistav Décin Rozbélesy
94,09-94,19 — prekladisté Decin
95,38-95,61 - osobni ptistav Décin
96,44-97,03 - piekladisté Décin — Loubi
97,2-98,15 - prekladisté¢ Décin - Nové Loubi
98,2-98,3 - tankovaci stanice CSPL

107,66 - osobni piistav Hfensko.

Piekladist¢ Décin-Loubi patii mezi nejlépe vybavena piekladisté s nejlepSimi plavebnimi
moznostmi na ¢eském Labi. V roce 1998 zajistovalo cca tietinu vykonti v lodni dopravé.

Tabulka ¢. 44 - Vykony verejnych pristavi

pristav Majitel 1998
Dé&sin  CSPL,a.s. 0,452
Usti n.L. Ceské piistavy, a.s. 0,242
Lovosice CSPL.a.s. 0,048
Mélnik  Ceské pfistavy, a.s. 0,157
Praha Ceské pfistavy, a.s. 0,1
Kolin Ceské ptistavy, a.s. 0

Zdroj : Dopravni rozvojové stfedisko CR, a.s.

Tabulka &. 45 - Prognéza o vykonech v lodni dopravé CSPL, a.s. (v mil. tun.)
1997 1998 2000 2003 2005 2010

vodni doprava celkem 1,750 1,524 1,750 1,850 1,950 2,000
Tuzemska 0,428 0,223 0,250 0,250 0,300 0,300
Zahrani¢ni 1,322 1,301 1,500 1,600 1,650 1,700

Zdroj : Dopravni rozvojové stfedisko CR, a.s.



Tabulka ¢. 46 - Podily jednotlivych druhii doprav na zahrani¢ni dopravé v %
1993 1994 1995 1996 1997 1998

Zeleznice 84,0 70,3 70,9 66,7 57,6 57,7
Silnice 14,9 27.9 26,7 31,0 40,8 40,2
Lodni doprava 1,1 1,8 2,4 2,3 1,6 2,1

Zdroj : V. Pazourek, Dopravni rozvojové stfedisko CR, a.s.

V trendech je patrny rist vyznamu silnicni dopravy a pokles pieprav po Zeleznici pii
celkovém ristu objemi preprav. Lodni doprava v podstaté stagnuje okolo 1-2,5% nicméné jeji
vyznam se ukdzal b&hem let 97-98, kdy vlivem hospodaiskych potizi ¢eské ekonomiky, kdy
vSechny dopravni obory pii dovozu a vyvozu vyrazné ztratily vykony az na lodni dopravu.
Efektem stagnace Zelezni¢nich pfeprav je rist vyznamu lodni dopravy z pohledu hromadnych
pteprav zbozi (ve vztahu k Zeleznici) zhruba z 1% v roce 1993 na 4% v roce 1998. Je zjevné,
ze zlepseni plavebnich podminek by tento trend vyrazné posililo.

JiZ vroce 1996 schvalila vlada svym usnesenim ¢€.635/96 ucast statniho rozpoctu na
financovéani programu podpory vodni dopravy v CR v letech 1997-2005. Zlepseni plavebnich
podminek je nutné pro rozvoj vodni dopravy, ktera je soucasti dopravni infrastruktury CR a
navaznosti na vhodné plavebni parametry némeckého useku. Cesky usek Labe od Stfekova po
statni hranici je v soucasné dobé z hlediska plavby znacn€ nespolehlivy, nebot” feka casto
vysychd na pomérné dlouhou dobu, takze nakladni lod€ jsou nuceny ¢ekat na vyssi hladinu.
Némecky usek Labe je jiz od roku 1993 postupné upravovan regulacni metodou pro zajisténi
ponoru plavidel 140cm po dobu 345 dnti v primérné vodném roce.

Je prokdzano odbornymi posudky a studiemi, Zze z divodu vyssiho spadu dna teky na ¢eském
useku Labe nelze zajistit tuto pozadovanou plavebni hloubku pouze regula¢nimi Gpravami.
Vystavba dvou novych vodnich dé&l u Prostfedniho Zlebu a Malého Biezna, doplnéna
prohrabkou konci zdrzi, je optimalni feSeni, pfiznivé z hlediska vlivli na pfirodu, garantuje
stanovené¢ parametry zlepSeni plavebnich podminek. Vystavba plavebnich stupnia zvedne
hladinu feky do takové vysky, aby zajistila splavnost Labe minimaln€ po 340 dnt v roce. Tato
planovana vystavba se vSak setkala s velkych odporem organizaci zabyvajicich se ochranou
zivotniho prosttedi, ale 1 vefejnosti.

Osobni lodni doprava

Od roku 1994 kazdoro¢né roste pocet a frekvence osobnich lodi na trase. V letech cca 1880-
1945 osobni lod¢ na trase Décin-Hrensko piepravovaly cca. 250-400 000 turistGi ro¢né.
V letech 1946-1966 pocty klesly na cca. 100-200 000 rocné, 1966-1989 na cca 80-120 000
cestujicich ro¢n¢€, z nichz pfevazna vétSina byla z ceského vnitrozemi. Po roce 1989 zacaly
vyrazn€ pievazovat zahrani¢ni navstévnici. Pravidelnou linkou Bad Schandau-Dé&Cin, na které
pluji tfi plavidla némeckych spolecnosti do mésta ptipluje cca. 8-10 000 turisti ro¢né pii cca.
200 ptistanich osobni lodi v Déc€iné.

Trasu Décin-Hiensko z cca 20 % vyuZivaji turisté ze zahranic¢i. Ro¢né preveze tam 1 zpét pii
cca. 150 plavbach 8 000 turisti.

Charterové plavby v Cechach roéné slouzi pro cca. 5 000 cestujicich.

Charterové plavby némeckych plavebnich spole¢nosti do Cech roéné pievezou do 2 000
cestujicich.

Pln¢ obsazena kabinova plavidla, ktera v Dé€iné zastavi cca. 40-50, piivezou cca. 3 000
turista.

V soucasné dobé se pocitd se ziizenim piistavnich mustkti pro osobni lod¢ v DECing a
v Dolnim Zlebu.
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Konkretizace mista:

DécCin — Podmokly t. km 95,55 — levy bieh Labe

Mistek pro osobni lodni dopravu zde fungoval do pocatku 90. let. Dobry pfistup pro pesi
z mostu dr. Miroslava TyrSe a z labského nabiezi v Podmoklech. Je zde moZzné pfipojeni na
elektrickou skiifl, u mistku je parkovisté pro osobni automobily a je mozné parkovéni i pro
autobusy. Je zde mozné snadno ziidit bezbariérovy ptistup.

Dolni Zleb t. km 104,31 — levy bieh Labe
Mistek pro osobni lodni dopravu zde byl jesté ve 40. letech. V blizkosti je nadraZi v Dolnim
Zlebu odkud je ptistup viaduktem.

Dnes slouzi osobni lodni dopravé dva soukromé lodni mistky (CSPL a KD). Snahou je
vytvofit vefejny osobni pfistav, ktery by mohl slouzit i jinym subjektim a rozSifil tak
moznosti pfistavani osobnich lodi.

Potfebné by bylo i zlepSeni kvality sluzeb v osobni lodni dopravé. Lodni mustek CSPL
nesplituje poZzadavky bezbariérového ptistupu na lod’. Miistek KD je pravidelné zaplavovan za
jarnich povodni. Efektem bude i pfedpoklddané snizeni ptistavnich poplatki ve vefejném
pfistavu proti soukromym mistkiim, které by mohlo podnitit vétsi zdjem o plavby do Dé&Cina.
Zamérem je vytvofit zakladnu pro osobni lodni dopravu s komplexnim vybavenim.

Hranicni pfechody v okrese Dé¢in, 2000
Tabulka ¢. 47 - Provozované celni prechody
Silni¢éni hranicni piechody

Varnsdorf - Seithennersdorf (P,C, M,0A, B)
Rumburk - Seithennersdorf (P,C, M,0A)
Jitikov — Neugersdorf (P,N)

Dolni Poustevna — Sebnitz (P,C,M,0A)
Htensko — Schmilka (P,C,M,0A,B)

U vsech téchto uvedenych hrani¢nich prechodt je otevieno neptetrzite.
Zelezniéni hraniéni piechody

Dé&¢in — Bad Schandau (ZOS, ZN)

Rumburk — Ebersbach (ZOS, ZN)

Ri¢ni hraniéni pirechody

Hiensko — Schona (ROS, RN)

Oteviraci doba lhod pied tsvitem — 1hod po soumraku
Zdroj: RRR OkU DC



Tabulka €. 48 - Provozované turistické stezky

Sluknov-Rozany — Sohland (P, C) Zadni Doubice — Hinterhermsdorf (P)
Jitikov — Ebersbach (P,C,V) Mikulé&Sovice — Hinterhermsdorf (P,C,L)
Jilové-Snéznik — Rosenthal (P,C,V) Hiensko — Schona (P,C,V-piivoz)
MikulaSovice-Tanecnice — Sebnitz (P) Lipova — Sohland (P,C,V)

Lobendava-Severni — Steingtwdlmsdorf (P,C) Dolni Zleb - Elbradweg Schona

Nove dohodnuté turistické preshranicni stezky U vétSiny téchto turistickych stezek je

MikulaSovice (TomaSov — Sebnitz oteviraci doba :
(Hrtigswalde) (P,L) 6-22hod (1.4.-30.9.)
Lobendava — Langburkersdorf (P,C) 8-18hod (1.10.-31.3.)
Dolni Podluzi — Waltersdorf (Herrenwalde)

(P,C,L,V)

Zdroj: RRR OkU DC

Vysvétlivky:
P — pé&si, C — cyklisté, M — motocykly, OA - osobni automobily, B — autobusy, N — nakladni
doprava, ZOS — osobni doprava na zeleznici, ZN — ndkladni doprava na zeleznici, ROS —

rrrrr

VIII.2. Vodovodni a kanalizaé¢ni sit’
Vodovodni sit’

Okres 1 samotné mésto DECin dosahuje v celkovém napojeni na vetejnou vodovodni sit’ dobré
urovné. Prevazna cast obyvatel je zasobovana v ramci skupinového vodovodu. Pouze
obyvatelstvo v okrajovych ¢astech mésta (Velkd Velen, Lesnd, Maxicky) ma samostatné
vodovody.

Vodarenskd soustava na Uzemi Dé&Cina je velmi komplikovand. Do plvodni soustavy byly
integrovany 3 samostatné vodovody (Folknafe, Bieziny, Studenec, Nebocady, Horni
Oldtichov, Boletice nad Labem, atd.). Kazdy z téchto vodovodil ma jiny zdroj pitné vody.

Soucasna vodovodni sit’ je v majetku akciové spolecnosti Severoceska vodarenska se sidlem
v Teplicich. Sama tato spoleCnost je pak ve vétSinovém vlastnictvi mést severoceského kraje.
V soucasné dob¢ je na vodovodni sit’ napojeno zhruba 52.000 obyvatel , tj. cca 99,5 %. Velmi
zhruba Ize soustavu rozdélit do 7 tlakovych pasem, resp. do 7 skupin vodojemt
odpovidajicich si svymi hladinami.

Hlavnimi zdroji pitné vody pro Déc€in jsou

e Deécinsky Snéznik, kapacita 58-123 1/s. Jedna se o oblast s fadou mensich pramentl.

e Hiensko, kapacita 110-160 1/s. Odsud je voda ¢erpana do vodojemti Hfensko-Kamen.
e Bynov, kapacita 55 I/s. Jde o velmi kvalitni vodu, neni tfeba upravy.

Kvalita vody je sledovéna a zcela spliiuje kritéria platné CSN. Kapacita hlavniho zdroje
predstavuje dostatecné kapacitni rezervu pro dal$i rozvoj. Celkova akumulacni kapacita
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vodojemu je 31.220 m® a denni potieba vody je 21.550 m’. Z toho bytovy fond 18.524 m’/den,
pramyslové provozy 2.743 m’/den, zafizeni ob¢anské vybavenosti 193 m’/den a zemé&délstvi
71 m*/den. Velkym problémem je vSak staii této vodovodni sité. Podstatna ¢ast je starsi 50 let
a prekrocila jiz svoji planovanou zZivotnost.

Kanalizaéni sit’

Extenzivni rozvoj v poslednich 40 letech, orientovany pfevazné na vystavbu novych zdroji
pitné vody a zasobovani obyvatel pitnou vodou, zanedbal pé¢i o rozvoj a udrzbu
kanaliza¢nich stok. Dusledkem je zaostavajici systém odkanalizovani a ptestarly kanaliza¢ni
fond. Celkova délka stavajici stokové sité je 31,03 km.

Rozhodujici vyznam ma tedy pro mésto stavba nové velké ¢istirny odpadnich vod (COV).
Jedna se zatim o posledni velkou cCistirnu na dolnim toku Labe zajistovanou Severoceskou
vodarenskou spolecnosti a.s. se zahranicni pomoci. Finan¢ni podporu ve vysi 180 mil. K¢ se
podafilo ziskat ze strany Evropské Unie.

V soucasné dob¢ je na uzemi mésta vybudovana nesouvisla jednotna kanalizacni sit’. Touto
siti jsou odvadény odpadni vody z dil¢ich povodi na uzemi Déc¢ina ptimo do povrchovych vod
zdejSich lokalnich vodoteci ¢i pfimo do Labe a Plou¢nice. Celkovy pocet vyusti kanaliza¢nich
stok do mistnich recipienti je 28. ReSeni této situace vyzaduje zausténi téchto stok do nové
vybudovaného kmenového pravobfezniho a levobifezniho kanalizaéniho sbérace. Takto
podchycené odpadni vody budou svedeny na nové vybudovanou centralni COV k jejich
nalezité likvidaci.

V mensi mife je vsoucasné dob¢ likvidace odpadnich vod zajiSténa jeSté nasledujicimi
zpusoby :

e U rodinnych domkdi mimo dosah stdvajicich kanalizacnich siti se jednd o zachyt
odpadnich vod do Zump ¢i septiktl. Tato zafizeni jsou rizného stafi, vétSinou prosakujict,
s nizkou ¢istici schopnosti.

e Odpadni vody ze sidli§té Bieziny jsou &istény na lokalni COV + hrubé predgisténi
s ceslemi pro sidlisté Boletice.

e N¢ekteré vyrobni provozy maji pro likvidaci svych vyprodukovanych pramyslovych
odpadnich vod vybudovany samostatné Cistirny.

V soucasné dobé¢ je na kanalizaci napojeno zhruba 48.000 obyvatel (progndza na rok 2015
pocita s napojenim cca 51.500 obyvatel).

Vystavba Cistirny odpadnich vod na fece Labi pokracuje druhou etapou, ktera predstavuje
vybudovani kanaliza¢niho sbérace pro mésto Décin. K prorazeni cest pro unikdtni systém
rozvodu kanalizacni sit¢ pod fekou Labe byly nasazeny specidlni technologie. Ze strany
dodavateld je snaha predat do uZivani prvni &ast, piedstavujici samotny areal COV a také ast
sbéraciho systému, jesté v letoSnim roce.



VIIL.3. Zasobovani energiemi

Me¢ésto DECin je zasobovano energiemi ve formé tepelné a elektrické, dale zemnim plynem,
pevnymi palivy a propan-butanem.

Tepelna energie slouzi prevazné k vytapéni a piprave teplé uzitkové vody (déle jen “TUV”)
pro obyvatelstvo 1 podnikatelskou sféru a pro zdsobovani technologickych procesii
v podnikatelské sféte. Elektrickd energie je spotfebovana v domacnostech i v podnikatelské
sféfe. Zemni plyn slouzi vétSinou pro vytapéni, piipravu TUV a ptipravu jidel. Pevna paliva a
propan-butan jsou v méné vyznamném rozsahu zdrojem energie pro lokalni vytapéni a
ptipravu jidel pfedevsim v okrajovych ctvrtich mésta.

Tepelna energie

Ve mésté je cela fada vétSich tepelnych zdroju pro dalkové vytapéni. VEtsSinou se vsak jedna o
zdroje spalujici neekologicka paliva (hnéd¢ uhli, topny olej). Proto se v nové koncepci
zasobovani mésta teplem pocita s maximalnim vyuzitim zemniho plynu.

V soucasné dob€ jsou vyraznymi zdroji tepla 2 moderni kogeneracni jednotky v Bynové
(postavena v roce 1996) a v Zelenicich (postavena v roce 1998). Koncem roku 2001 se pogita
se spusténim CZT Dé¢in vychod, ktery pokryje podstatnou ¢ast mésta na pravém bichu Labe.
Dalsim pozitivem bude zruSeni mnoha starych kotelen. Teplonosnym médiem je ve vSech
ptipadech horka voda.

Provozovatelem je spole¢nost Termo a.s.

Elektricka energie

Vyhradnim distributorem je Severoceska energetika a.s., ktera dodava odbératelim na izemi
mésta elektrickou energii dodanou pfenosem po vedenich vysokého napéti 110kV. Hlavnimi
napajecimi body jsou rozvodny Zelenice a D&in vychod. Sit¢ vysokého napéti jsou
provozovany na napétové hlading€ 10, 22 a 35 kV. Vétsina elektrické energie byla nakoupena
od dominantniho dodavatele CEZ a.s. Zbytek zajistuji tradiéni dodavatelé a vlastni vyroba
regionu.

Prenosova kapacita vedeni i transformacnich stanic je dostatend a neomezuje rozvoj mesta a
dalsi spottebu elektrické energie.

Zemni plyn

Vyhradnim distributorem je SeveroCeska plyndrenskd a.s., kterd zasobuje timto druhem
energie pouze ty Casti mésta, kde je vybudovana distribucni sit’ plynovodi. Zemni plyn je
pfivadén 2 vysokotlakymi a 1 stfedotlakym plynovodem. Podstatnd c¢ast Uzemi je
plynofikovana nizkotlakymi a stfednétlakymi rozvody.

Celkové délka nizko a stiedotlakych rozvodu je 174.924 m, délka ptfipojek je 52.737 m a
pocet pripojek je 2.095.

Celkovy pocet odbératelll na tzemi mésta D&Cina je 5.402, z toho 64 velkoodbératelti a 919
maloodbérateli.

V soucasné dobé¢ se pripravuje plynofikace Vilsnic a KieSic.

VIIIL.4. Telekomunikace
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Meésto DéCin spadd do uzlového telekomunikaéniho obvodu UTO Dé&Cin. Provozovatelem
vefejnych telekomunikacnich sluzeb je SPT Telecom a.s. Oblast telekomunikacnich siti je
v Dé¢in¢ prakticky vyfeSena. VSechny analogové ustfedny byly nahrazeny modernimi
digitalnimi technologiemi.

VIIL.5. Pozemky vhodné pro podnikani

V katastru mésta Décina se nachazi n€kolik ploch, které by ptichazely v tivahu jako pozemky
vhodné pro podnikani. Jednd se o :

Tabulka €. 49 - Pozemky vhodné pro podnikatelské aktivity v obci

Lokalita rozloha vlastnik elektfina voda kanalizace plyn komunikace
moznost napojeni
Dolni Oldfichov 2,5 ha obec ano ano ano ne na silnici Lt¥idy
moznost napojeni
Kiesice 6 ha obec  moznost napojeni ne ne na silnici ILtridy
Staré¢ mésto-
Pod Chlumem 5 ha obec neni zainvestovan

Lokality mimo mésto Décin

Lokalita rozloha vlastnik elektfina voda kanalizace plyn komunikace
moznost napojeni
Ludvikovice 5 ha obec moznost neni zainvestovan na silnici Ltfidy
moznost napojeni
Ludvikovice 5 ha obec napojeni neni zainvestovan na silnici Ltfidy

Zdroj: Odbor Gizemniho planovani MéU DC
VIII.6. Objekty vhodné pro podnikani

Na uzemi mésta DéCina se nachdzi mnoho nevyuzivanych objektd (starSich, ale 1
rozestavénych), které by mohly byt vhodné pro dalsi vyuziti. V nabidce jsou jak celé aredly,
tak 1 ¢asti téchto arealt.

Vyrobni Areal Dé¢in, Ustecka 20, D&in V, 40502 (byvala Desta)

Jednd se o soubor objektu urcenych pro strojni vyrobu s odpovidajicim technickym a
administrativnim zazemim. Aredl se nachazi ve vyrobni zon€ mésta Dé&Cina. Je piimo
pfistupny z hlavni komunikace E 442 a je napojen na vefejny rozvod elektfiny, vody,
kanalizace a plynu. Areél zavodu je vybaven Zelezni¢ni vleckou.

Zastavéna plocha celkem: 24 196 m? Plocha pozemki celkem: 47 136 m?

Hlavni hala st.p. 3671/7

Jednopodlazni hala ocelové nosné konstrukce se zdénym oplasténim a se tfemi jetabovymi
drahami o nosnosti 2t, 5t, 2t. Je rozd¢lena komunika¢nim koridorem na dv¢ Casti. Napojena
na rozvody médii po arealu. V devadesatych letech byla provedena celkovéa rekonstrukce
sttechy a socialnich zafizeni.V severozapadni ¢asti haly je dvoupodlazni vestavek. V
minulosti 1.N.P vestavku uZivano pro provoz lakovny a galvanizovny. V této ¢asti se nachazi
zafizeni na neutralizaci odpadu, sklady chemikalii a ostatni.. Ve 2.N.P jsou Satny, kancelafe a



cast neutraliza¢ni stanice. Rok vystavby 1969. Celkovy stav udrzby dobry. Podlahova plocha
celkem cca 10 000 m?.

Hlavni administrativni budova st.p. 3671/2

Sedmipodlazni volné stojici monoliticky skelet s uplnym podsklepeni, napojen na rozvod
médii po aredlu. Dvé ze Sesti nadzemnich podlazi byly uzivany pro provoz néstrojarny, zbylé
Ctyfi podlazi jsou dispoziéné feSeny jako kancelafe. V suterénu jsou Satny a umyvarny,
rozvodna, akumulatorovna, ndhradni zdroj el. energie. Objekt je podzemni chodbou propojen
s budovou Saten. V roce 1996 byla provedena rozsahla rekonstrukce interiéru a nové fasady.
Objekt je vybaven dvéma osobnimi a jednim nakladnim vytahem. Celkovy stav udrzby dobry.
Plocha podlazi cca 1280m?.

Hala HARD st.p.¢.3674

Volné stojici hala ocelové nosné konstrukce se sedlovou stfechou a s oplaSténim z
trapézového plechu. Hala je napojen na rozvod médii po aredlu. V hale je zdéna dvoupodlazni
vestavba, kde se nachazi kancelafe, socidlni zafizeni, sklady a nakladni vytah o nosnosti 2t..
Prostory vestavby byly dispozi¢né navrhnuty jako prostory pro skladovani. Rok vystavby
1991 Podlahova plocha haly cca 1500m?,

Hala OTS st.p.¢.3671/16

Jednopodlazni dvoulodni hala, ocelové nosné konstrukce se zdénym oplasténim a sedlovym
krovem ocelové konstrukce V hale je vestavek s kanceldfemi a socidlnim zatizenim. V
devadesatych letech byla provedena dil¢i postupnd modernizace a adaptace ¢asti haly na
prodejnu ndhradnich dild. Hala je napojena na rozvod médii po aredlu. Celkovy stav udrzby je
dobry. Podlahova plocha haly cca 1633m?>.

Hala Fezarny a stfiharny st.p.¢ 3671/11

Jednopodlazni, trojlodni hala zelezobetonové skeletové konstrukce s né€kolika mostovymi
jetabi s max. nosnosti 5t. Objekt je napojen na rozvod médii po arealu, plus samostatna
odbocka pfipojky plynu se samostatnym meéfenim. Topeni samostatné pomoci plynovych
zafich. V hale je taktéz administrativni pfistavek. Hala pifimo navazuje na administrativni
pristavbu se tfemi nadzemnimi podlazimi a podsklepenim. Podlahova plocha haly cca
2000m?.

Hala kotelny st.p.¢. 3671/12

Jednopodlazni zdénéd stavba s pultovou stiechou a s vestavbou velina a soc. zafizeni pro
obsluhu. Kotelna obsahuje dva kotle Roucka-Slatina s plné automatickym ovladanim.
Kolaudace kotelny v roce 1994.

Budova garazi a nabijeci stanice st.p.¢.3671/3

Jednopodlazni zdénd stavba, uzivana k provoznim ucelim jako gardze a udrzbatské dilny,
napojena na rozvody médii po zavodé. Podlahova plocha cca 1050m?>. Udrzba b&zna.

Budova zavodni jidelny st.p.¢. 3672

Voln¢ stojici zdény objekt s ndkladovou rampou. Objekt ma dvé nadzemni a jedno podzemni
podlazi. Objekt je vybaven velkokapacitnim kuchynskym zatizenim, vzduchotechnikou,
chladicimi boxy, nékladnimi vytahy a ma samostatnou ptipojku plynu a vody. Udrzba horsi
bézna.

Budova vratnice na st.p.¢. 3673

Jednopodlazni stavba s podsklepenim. Objekt mé4 samostatnou piipojku plynu a samostatné
ustfedni plynové topeni. Pfed objektem se nachazi parkovisté. Celkova tidrzba dobra.

V aredlu se nachazi dalsi doplikové stavby (ocelové kolny, vodarna a vodojem, ocelové
pristiesky, redukéni stanice plynu apod.)
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Provozni Areal Matador v D&¢iné, Ustecka ulice &. p- 20, Décin

Provozni aredl strojirenské vyroby situovany v pramyslové zoné¢ mésta v tésné blizkosti
hlavniho vyrobniho aredlu DESTY NOVA, a.s. Aredl je sloZzeny z objektl uréenych pro
strojni vyrobu, skladovani, gardzi a administrativnich budov. Je napojen na vetejny rozvod
plynu a kanalizace, elektro a voda je napojend pfipojkami z hlavniho zavodu. Objekty jsou
vytapény pomoci centralni plynové kotelny umisténé v aredlu. Piistup do vSech objekti je
zajistén po zpevnénych komunikacich. Objekty a pozemky jsou diky vyborné poloze vhodné i
k dal$imu komerc¢nimu vyuziti.

Zastavéna plocha celkem:2 286 m? Plocha pozemki celkem: 6 522 m?

Vstupni administrativni objekt

Zdény dvoupodlazni nepodsklepeny objekt s sedlovou stfechou. Pfizemi - tfi kancelafe a
socidlni zafizeni. V patfe tfi kancelafe. Vytapéni objektu je zajisténo lokalnim plynovym
topidlem s teplovodni soustavou s télesy. Celkovy stav udrzby: vyborny.

Hlavni vyrobni a skladovaci hala

Jednopodlazni nepodsklepeny zdény objekt Podlaha betonova. Vytapéni z centralni kotelny a
teplovodnimi télesy. Objekt je piicné rozdelen na tfi ¢asti. V hale je vystavén dvoupodlazni
administrativni vestavek. V pfizemi - socilni zafizeni, v patfe kancelafe. Plocha 632 m?* ,
vyska 5,8 m. Stafi 16 let. Celkovy stav udrzby: dobry

Administrativni a provozni objekt

Dvojpodlazni zdéna budova, nepodsklepend se sedlovou stiechou. V pfizemi objektu
kancelare, socialni zatizeni a sklady. V patie kanceladie a WC. Podkrovi objektu je prazdné.
Vytapéni zajist'uji otopna télesa. Na objekt navazuje zdénd ptistavba se sedlovou stfechou,
kde se nachazeji provozni a skladové prostory. Pfistavba navazuje a je propojena s hlavni
vyrobni halou. Stav udrzby: zanedbany. Celkovy stav udrzby: dobry.

Ostatni stavebni objekty

V prostoru aredlu se dale nachazeji tyto objety: Zdény objekt dilen, soustruzen a garazi - 338
m? Dfevéna skladova hala, plocha 178 m*. Zdény objet tesarny, plocha 46 m*. Zdéna garaz,
plocha 24 m* Zdéna plynova kotelna pro cely aredl. Mensi admin. zdény objekt, plocha 117
m?. Uvedené plosné vyméry jsou zastavéné plochy. Celkovy stav objektd: dobry az
zanedbany.

Volny pozemek - parkovisté

Nezastavény pozemek, v soucasnosti vyuzivany jako parkovisté se zpevnénou asfaltovou
plochou. Pozemek je v dosahu a ptimo pfistupny z frekventované komunikace. Sit€ na hranici
pozemku. Plocha je cca 1200 m?.

Primyslovy objekt v Dolnim Oldfichové - Déin

Primyslovy objekt se strojirenskou vyrobou v Dolnim Oldfichové - Décin. Objekt piizemni,
tvofen ze tii prvotnich technologicky na sebe navazujicich budov. Firma zajiStuje uceleny
vyrobni program vcetné povrchovych uprav (soustruzeni, frézovani, brouSeni, lesténi,
zinkovani atd.) Objekt nabizen vcetné kompletniho strojniho zatizeni. BliZ§i specifikace:
Vhodnost k podnikani: ne. Ugel: vyroba-sklad. Plocha pozemku [m?]:2 728. Druh
budovy: cihlovy, elektroinstalace: 220/380V, kanalizace: vefejna, garaz: ne, telefon: ano,
vytah: ne, parkovani: ano, stav objektu: dobry



Rozestavény vyrobni a skladovaci objekt
Misto - Dé&Ein-Podmokly, zastavéna plocha 486 m?* (hala), 354 m?* (sklad hoflavin), 3000 m*
(ostatni plocha). Pétipodlazni rozestavéna hala s piilehlymi pozemky. Vyuziti pro vyrobni,
skladovaci a jiné ucely. Cena 3.500.000 K¢.

Piedpoklada se také, ze mnoho nevyuzitych objektd je ve vlastnictvi Ceskych drah a SCE.
Bohuzel jejich vycet s podrobnéjsi charakteristikou se nepodafilo zjistit.
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IX. ZIVOTNI PROSTREDI

Poloha Déc¢ina (mésto se rozprostira v Siroké kotliné na obou bfezich feky Labe, zastavba
kopiruje zatezy udoli) je urcitym limitujicim faktorem, ktery ma vliv na rozvoj mésta, ale
ovlivituje do jisté miry 1 kvalitu Zivotniho prostiedi.

IX.1. Ovzdusi

Od poloviny 90. let 1ze ve mésté pozorovat zlepsujici se tendence v oblasti znec¢isténi ovzdusi.
Dochazi intenzivné k odstraniovéani lokalnich topenist’ na uhli a k ptfechodu na plynofikaci, coz
se projevuje snizovanim koncentraci SO, ale naopak vSak vzristaji nebo stagnuji koncentrace
NO.. Diky mirn€ vzriistajici tendenci u oxidii dusiku, je DECin stale zafazen k oblastem se
siln¢ zneciSténym ovzduSim. NejvétSim a masivnim zneciStovatelem je v soucasné dobé
v Dé¢in¢ automobilova doprava. Hlavni tah na Liberec byl sice vyfeSen vystavbou Nového
mostu, ale fada aut projizdi neustdle sttedem mésta. V dopravnich Spickach dochéazi na
uréitych mistech k dopravnim zacpam a tim i k mimotfadnému zvySeni koncentraci NOXx,
nebot’ neexistuje komunika¢ni obchvat mésta a mnoho aut nesplituje emisni limity.

Tabulka ¢. 50 — Pirehled zakladnich znediSt’ujicich latek ve mésté Déciné

v ug/m”3

Nazeyv a Cislo mérici SO, Nox

stanice 1997 1998 1999 1997 1998 1999

Décin OHS (576) 25 . 13 . 137 151
DécCin nemocnice (331) 30 . . . . .
Décin (1014) 34 24 16 57 58 54
Dé&cCin Bynov (671) 37 30 . neméii se
Décin 3-Obloukova (631) . 23 22 nemeri se
Zdroj: CHMU

Zdroje znecistovani ovzdusi Ize rozdélit do nékolika kategorii. Velké zdroje v DECiné sice
jsou, ale jsou ekologizovany. Malé zdroje zneciStovani jsou pievazné také ekologizovany
diky ptechodu na plynofikaci, s vyjimkou okrajovych ¢asti DécCina. Tyto malé zdroje vSak
nezpusobuji tak velkou zatéZ. Problémem se stdvaji stiedni zdroje, které produkuji nespalujici
VOC (tekavé organické latky), nebot’ dochézi k jejich narlstu (napf. benzinové pumpy). Tyto
zdroje je tfeba evidovat a kontrolovat.

Tabulka €. 51 - Emise zakladnich znec¢istujicich latek
(srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu Labe)
v t/rok kg/obyvatele/rok
DC TP UL LT DC TP UL LT
Tuhé latky Tuhé latky
1995 1042,3 2748,7 913,8 1308,3 1995 7,8 21,5 7,7 11,5
1996  436,7 18173 796  745,6 1996 3,3 14,2 6,7 6,5
1997 182,4 12579 308,6 605,8 1997 1,4 9,8 2,6 5,3
1998 82,8 1539,7 1248 704,1 1998 0,6 11,9 1,1 6,2
SO, SO,
1995 2936,1 37042 7121,6 10636,7 1995 21,9 290,2 60,1 93,3
1996 2821,6 31391,5 5337,7 11104,2 1996 21,1 2454 45 97,5
1997 1564,5 17043,8 8278,2 10799,2 1997 11,7  132,7 69,7 94,7
1998 1079,6 21249,5 7987,3 7294,6 1998 81 1649 67,3 94,6




Nox Nox

1995  641,9 95139 2291,3 2967,7 1995 4,8 74,5 19,3 26

1996  681,1 6008,6 2198,6 3178,1 1996 5,1 47 18,5 27,9

1997  475,1 9957,4 2094,77 2976 1997 3,6 77,5 17,6 26,1

1998 399,88 10831,8 2205,4 3330,2 1998 3 84,1 18,6 29,2
CO CO

1995 1005,2 1180,4 1229,8 1747,7 1995 7,5 9,2 10,4 15,3
1996 1091,7  880,5 702  1308,8 1996 8,2 6,9 5,9 11,5

1997 386,5 6455 790,3 10143 1997 2,9 5 6,7 8,9

1998 271,5 984,2 1200  604,2 1998 2 7,6 10,1 5,3
CxHy CxHy

1995 128,2  366,2 413 525,1 1995 1 2,9 3,5 4,6

1996 118,9 3439 196,6 121,9 1996 0,9 2,7 1,7 1,1

1997 92,6 2926 261,3 170,5 1997 0,7 23 2,2 1,5

1998 99,6 3903 300 160,7 1998 0,7 3 2,5 1,4

Zdroj :€sU, CIZP
IX.2. Odpady

Na zaklad¢ zdkona €. 125/97 je plivodcem komunalniho odpadu mésto. Sbér, svoz a likvidace
komunaélniho odpadu je zajiStovana Technickymi sluzbami Dé&Cin, a.s.

Komunalni odpady produkované na izemi okresu jsou sldadkovany na dvou skladkach skupiny
SIII, které plné vyhovuji soucasné pravni normé. Centralni skladka Orlik IV, lezi mimo
katastralni zemi Dé&Cina, byla uvedena do provozu v roce 1995. M4 rozlohu 11,5 ha a jeji
objem je 1,5 mil m* s moznosti ukladani domovniho a primyslového odpadu po dobu 37 let.
Rada obci, véetné D&&ina, provozuje sbémé dvory na nebezpeéné a velkoobjemové odpady a
organizuje mobilni svozy téchto odpadi. Po celém mésté jsou rozmistény nadoby na ttidény
odpad a sbérny recyklovanych surovin.

Na Décinsku citeln€ chybi recykla¢ni zafizeni na stavebni odpady, kompostarna na biologicky
odpad a znac¢né€ problémovy je odbyt vyuzitelnych slozek vytiidénych z komunalniho odpadu.

Na uzemi okresu se nachdzi téméf 300 antropogennich navazek, ztoho cca 30 velmi
rizikovych starych zatézi.

Problematiku skladkovych lokalit 1ze zhruba rozd€lit na tfi etapy :

1) obdobi do roku 1850
toto obdobi lze charakterizovat jako obdobi s minimalni produkci domovniho i
prumyslového odpadu. Domovni odpad byl likvidovan uklddanim na nejrtiznéjSich
vhodnych mistech poblize méstského osidleni. Vlastni odpady lze klasifikovat jako
neskodné. Primyslovych odpadi bylo v tomto obdobi minimum a byly vétSinou
spalitelné.

2) obdobi do poloviny 20. stoleti
pro toto obdobi je charakteristicky nardst absolutntho mnozstvi odpadii a to jak
komunalnich, tak i primyslovych. V komunalnich odpadech tohoto obdobi dominuje
pfevaha popela z domacnosti, véetné nepouzitelného anorganického odpadu a dalsi
vyznamnou polozkou v tomto obdobi jsou nepouzitelné zbytky po demolicich starsich
objekt. Odpady lze povazovat za relativné neskodné a obce je likvidovaly zasypanim
a zarovnanim terénu v majetku obci, ktery pak byl vyuzit pro vystavbu.
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Problematika primyslovych odpada byla feSena jednotlivymi vlastniky a to formou
spalovani v topenistich jednotlivych provozl a nespalitelné tuhé a tekuté odpady byly
ukladany na pozemcich jednotlivych zavodu.

3) obdobi druhé poloviny 20. stoleti

je charakterizovano prudkym nérGstem mnozstvi jak komunalniho, tak primyslového
odpadu. Vzhledem k politickym a majetkopravnim zménam ve vztazich k pozemkiim,
dale s ohledem na rychly nardst poctu méstského obyvatelstva, danym koncentraci
obyvatel do méstskych celkii a nepfirozenym rozvojem pramyslové produkce
zamétené na tézky prumysl, vyvstala najednou pred mistni samospravou problematika
likvidace velkého mnozstvi odpadt. Lze usuzovat , Ze tato kvalitativni a kvantitativni
zména ve skladbé a mnozstvi odpadi, zastihl fizeni obci a legislativu nepfipravené
resit nadchazejici problematiku. Sklddky vznikaly casto na mistech, ktera nebyla
vybirana podle hlediska skodlivosti ¢i vlivu na prostiedi, ale podle okamzit¢ho napadu
a nutnosti, bez ohledu na vlivy a dopady.

Vysledkem je, ze v krajin¢ jsou skladky odpadi nejriznéjsSich velikosti a kubatur a to jak
komunélnich, tak primyslovych i chemickych, €astéji vSak vSe ve smésici, u kterych se az
dodate¢né zjistuje, jak tézké zatiZzeni a jakou kontaminaci pro krajinu piedstavuji.

V soucasnosti existuje jiz seznam zpracovanych skladkovych lokalit (skladky nad 50.000 m?)
Jedna se o:

Pravy breh Labe:

DC/Dc-Ne/1 Dé&Cin — Nebocady

DC/Dc-Ki/2 Vasatkova rokle

DC/Dc-Stm/3 Déc¢in — Staré mésto — nahon
DC/Dc-Bi/4 Bfeziny — skladka CTZ

DC/Dc- Fol/5 Décin XXVII - Folknarova ulice
DC/Dc-NM/6 Kamenicka ulice — Décin 11
DC/Dc-Stm/7 Dé&Cin — Staré mésto — Na Spicce
DC/Dc-Lu/8 Décin — Ludvikovice
DC/Dc-Lou/9 Décin — Loubi

Levy breh Labe:

DC/Dc¢-Dob/10 Dobkovice

DC/Dc¢-Bor IV/11 Borek — Orlik I-II-III-IV
DC/Dc-Po/12 Dé&cin IV — Podmokly — U stadionu
DC/Dc-Hold/13 Dé&c¢in VII — Horni Oldrichov
DC/Dc- Bé/14 Déc¢in X — Béla

DC/Dc-PZ/15 Dé&in VX — Prostiedni Zleb



Graf ¢. 11 — Produkce komunalniho odpadu
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IX.3. Voda

Meésto DECIn se rozprostira na obou biezich feky Labe. Nejvyznamnéj$imi ptitoky Labe jsou
Plouc¢nice, Kamenice a Jilovsky potok.

Tabulka €. 52 - Trida jakosti povrchovych vod

rozpustény CHSK- rozpusténé Nerozpusténé
kyslik BSKS Cr latky latky

Misto méfeni
Labe-Dé&cin
1995 I1I. 1. I II. IV.
1996 I11. 1. III II. IV.
1997 I11. 1. IV. II. 11
1998 I11. II1. 111 II. IL
Labe-Hiensko
1995 1I. I11. IV.
1996 I. II. II1. II. I11.
1997 L 1. Iv. I IV.
1998 1I. II1. II1. II. II.
Plouc¢nice-Bieziny
1995 L II1. II. II. II.
1996 L. V. . II. V.
1997 L. I11. II. II. II.
1998 L II. I11. II. II.
Zdroj : CHMU
I. - voda velmi Cista
II. — &ista voda

Ill. —znecisténa voda
IV. — silné znecisténa voda
V. - velmi silné znecisténa voda

Jakost povrchovych vod na Labi se da oznacit jako mirné znecisténa. Oproti minulosti jsou
vSak vidét urCitd zlepSeni. Bylo realizovano mnoho staveb pfispivajicich k Cistoté
povrchovych vod. Kvalita vody na Labi vSak neni jen problémem DécCina, ale témét celych
Cech.
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Podstatna ¢ast uzemi okresu spada do chranéné oblasti akumulace vod CHOPAYV Severoceska
kiida. Ukazatele jakosti této vody jsou srovnatelné s pozadavky na kojeneckou vody. Kvalita
podzemnich vod se d& oznacit za stabilni.

Velkym problémem pro kvalitu vod je zastaralost a vodovodni a kanalizacni sité, ktery
vyZaduje zna¢né finan¢ni prostfedky nejen na rekonstrukci, ale 1 na prostou udrzbu.

Termalni struktura

V kiidové zvodni (na rozhrani hydrogeologickych rajonti 461-466, které se stykaji v prostoru
Décinské kotliny) je vyvinuta dé¢inska termalni struktura s pozitivnim artéskym napétim vod.
Oproti pramérmé hodnoté pro Cesky masiv, kde je geotermalni stupeii 30-33 m/°C, je v
prostoru Décinské kotliny primérna hodnota 7 aZ 12m/°C. Termalni anomalie je prostorové
vyvinuta jak smérem na vychod, tak i na jihovychod, pod Ceské stiedohofi.

Od pocatku 20. stoleti byla provedena do nepropustného stropu v Décinské kotliné a jejim
okoli celd fada vrtl za nejriznéjSimi ucely. Jejich pocet 1ze odhadovat na cca 25-30 wvrtil.
Mnohé vrty vSak zstaly otevieny a na fadé¢ znich probihd po nékolik desetileti
nekontrolovatelny a nevyuZzivany pretok termalnich vod na povrch.

Ze sledovani je vSak ndpadny dlouhodoby setrvaly pokles teploty vyvérajici vody u nékterych
objektl a klesani vytlacné vysky, coz mlize byt piiznakem devastace struktury. Vyuzivani vod
décinské termdlni struktury je v podstaté minimalni, pouze vrt DC-1 je vyuzit k napajeni
koupalisté. V soucasné dob¢ se uvazuje o vyuzivani_termi k vytapéni.

Tabulka ¢. 53 - vrti do décinské termalni struktury :

oznaceni vrtu  rok lokalizace délka vrtu teplota poznamky
Desta Club 1968DC II, ul. 28.fijna 17 m uzitkova voda
UPJ 527 303 1977DC I koupaliste 448,5 m likvid. tamponéz
Chaudoir Kiizik 1912DC V Alusuiss 189 m 27likvid. tamponaz
Statni draha 1913DC V Usteck4 ulice 230,1 m 20likvid. tamponaz
Redlich 1906DC XII Strojobal 175,7 m 21nelikv. pramysl.
DC-1 1978DC III koupalisté 440 m 27,6vyuzivan
DC-2 1988DC XXXI konservarny 442 m 30,7nevyuz. nelikvidace
DC-3 1988DC XXXII Boletice 427 m 25nevyuzivan
DC-4 1989DC III koupalisté 473 m 28nevyuzivan
DC-5 1997DC III Obloukova 520,5 m uzitkova voda
DC-6 1999DC 1I BeneSovska 545 m tepelna Cerpadla
SK-13-t Prosetin 1984Prosetin 370 m nevyuz. nelikvidace
SK-13-c Prosetin 1984Prosetin 465 m 23.2pozor vit HMU
SK-12-t Téchlovice 1984T¢&chlovice 409,5 m 14,2pozor vrt HMU
SK-12-c Téchlovice 1984Téchlovice 600 m 20,4pozor vrt HMU
SK-1-t BeneSov 1981Benesov 920 m vyuzivan koupaliste
Al-2 Alusuisse 1988D¢écin V 240 m prumyslova voda

Zdroj : OkU DC, Referéat Zivotniho prosttedi



X. CESTOVNI RUCH

X.1. Cestovni ruch

Diky své poloze patii okres D&Cin mezi turisticky nejzajimavéjSi a nejcennéjsi Casti Ceskeé
republiky. Nabizi tuzemskym 1 zahrani¢nim navstévnikim fadu moznosti kulturniho,
spolecenského, sportovniho a turistického vyziti.

Nejenom atraktivni okoli mésta, ale i samotné mésto DECin je cilem mnoha navstévnika. Jisté
opravnéné je Casto DECin nazyvan méstem lest, skal, vod a mostl. Mezi nejvyznamnéjsi
kulturné historické pamatky Décina patii :

Na pravém biehu Labe

Décinsky zamek

Sestikiidla, dvoupatrovd budova s vézi, dominantou mésta. Stoji na ostrohu 50 m nad
soutokem Labe a Ploucnice; plivodné tu staval strazni hrad Premyslovcu (r. 1128 zde byl
véznén a oslepen knézic Brietislav), ve 13. stol. pfestavén v goticky hrad se tfemi branami a
dvéma paléci, témet znicen r. 1444 (trestnd vyprava proti Vartenberkovi). Za rytiiti z Bynova
v pol. 16. stol. pfestavén na renesancni zamek; po jejich odchodu (byli protestanty) koupili
zamek Thunové. Po r. 1669 rozsifeni a barokni pfestavba zdmku, kterou vedl italsky architekt
G. Santini (ptsobil v D&iné v 1. 1670-91), vybudovand pfima pfistupova cesta z mésta
(tzv.Dlouha jizda) a RlZova zahrada se sallou terrenou a glorietem. Koncem 18. stoleti piestal
zamek plnit obrannou funkci a v letech 1786-96 byl stavitelem J. W. Koschem ptestavén do
nynéjsi ran€ klasicistni podoby, okouzlujici spiSe svou polohou a mohutnosti. Oba palace byly
stavebn¢ spojeny, nad fekou postavena jedind barokni véz.

Zasluhou Thunt se v minulém stoleti stal dé¢insky zdmek proslulym kulturnim centrem. Radi
sem zavitali osvicenci, védci, malifi, hudebnici i politikové. Jmenujme napt. Josefa
Dobrovského, Josefa Jungmanna, Fryderika Chopina, ktery zde v roce 1835 zkomponoval a
predstavil svllj val€ik As-dur zvany "DéCinsky". Antonin Manes byl u Thunl ucitelem
maliistvi, pobyval zde i sir Walter Scott. Cas od ¢asu se zamek staval i mistem politickych
jednani, tieba za Krymské valky v 1ét¢ 1854, kdy zde zasedli FrantiSek Josef 1., prusky
Bediich Vilém IV. a sassky Bediich August.

V soucasnosti prochazi zamek rekonstrukci. V soucasnosti je zde zpfistupnéno muzeum
historickych loutek Prof. Milana KniZédka a rekonstruovaném kiidle sidli Okresni archiv. Za
meésic svého provozu v roce 1998 navstivilo muzeum 1.400 osob, v roce 1999 to bylo jiz
9.750 navstévniki.

Dlouha jizda

pfima pfistupova cesta k zdmku vybudovand v baroknim slohu v roce 1672 na misté¢ mostu,
ktery piekonaval piikop pfed zameckou branou. Je to misty ve skale vyldmana volné
stoupajici ulice 10 m Siroka a 292 m dlouhd, na obou koncich uzaviena branou a po obou
stranach lemovana zdi az 7 m vysokou. Je to v Cechich ojedinéla architektura v feSeni
hradniho vstupu.

RiiZova zahrada

terasovitd zahrada pfimykajici se k severni zdi Dlouh¢ jizdy (pochazi ze stejného obdobi). Je
ukdzkou mistrovstvi rané barokni zahradni architektury. Na vychodni stran€ ji dominuje
dvoupatrovy gloriet se schodistém a terdskami. Belveder je zdoben kopiemi plastik Ignace
Platzera. Severni balustrada pted Belvederem je pak vyzdobena plastikami dé¢inského rodéka



Adama Felixe Kitzingera z doby kolem r. 1683. Pod glorietem je vchod do kryté chodby ke
kostelu sv. Ktize. K sochatsky vyzdobenému glorietu plisobi kontrastné na zapadni stran¢
zahrady klidné pruceli sally terreny (piirodni hudebni salonek) z r. 1678 s freskami od
italského malife Giuseppa Braggaglia a plastikami Ignace Platzera, které byly plvodné
umistény na glorietu Belvederu. Na obou podélnych strandch zahrady jsou edikuly. Od léta do
podzimu zde miZete obdivovat krasn¢ kvetouci riize, z terasy je vyhled na Dé¢in. Zahrada
byla zpfistupnéna r. 1945. V Rizové zahrad¢ jsou poradany letni podvecery s hudbou v ramci
,,DéCinského kulturniho 1éta“.

Kostel PovySeni sv. Kiize

barokni kostel, historicka soucast dé¢inského zamku (nachazi se u dolni ¢asti Dlouhé jizdy).
Kostel ma kiizovy pudorys s kupoli, priceli se znaky italského baroka (G. Santini), uvniti
mramorovy hlavni oltaf a dal$i barokni a rokokové zatizeni. V roce 1791 byl vyzdoben
freskami Josefa Kramolina. Roku 1994 byla dokonc¢ena posledni obnova kostela - vnéjsi plast
budovy.

Kostel sv. Vaclava a BlaZeje

puvodné goticka stavba z r. 1310 byla zniCena r. 1749 a nové barokné postavena r. 1754
(ndvrh J. V. Kosch). V roce 1990 byla provedena rekonstrukce. V praceli barokni véz s
cibulovitou bani a v nikach sochy sv. Viaclava a Blazeje. Barokni zafizeni z 18. a 19. stoleti.

Levy bieh Labe

Podmokly

Dochované méstské jadro Podmokel je jedinecnou ukézkou méstské secesni architektury se
Sirokymi tfidami a ndméstimi vybudovanymi béhem nékolika desitek let v obdobi primyslové
revoluce.

Okresni muzeum

jednopatrova barokni budova Okresniho muzea, ptivodné lovecky zamecek z roku 1735 (J. V.
Kosch), upraveny v letech 1869-71 J. Mockerem (piestavba a rozsifeni). Ve §titu nad hlavnim
vchodem kamenny erb Thunt. Pfed muzeem i v atriu muzea umistény originaly soch z Gzemi
Décina a okoli.

Muzeum plni ve svém programu nejen funkci dokumentace regiondlni historie a vlastivédy
jako celku, ale je jiz od roku 1969 specializovano na historii lodni dopravy po celém toku
Labe. Je jedinym muzeem v Ceské republice, které se touto problematikou zabyva v celé §ifi.
Kromé jedné z nejvétSich knihoven o plavbé vlastni muzeum i rozsahly fotoarchiv plavidel,
sbirku starych vodnich map Labe a Vltavy, obsahly soubor vykresii lodi stavénych v Cechach
a dalsi realie dokumentujici tento specificky zptisob dopravy.

V roce 1998 navstivilo muzeum 5.100 navstévniku, zatimco nésledujici rok jiz 6.400.

Kostel sv. Franti§ka Serafinského
pseudoromanska lodni stavba z let 1856-1858. Uvniti renesancni oltar z r. 1605 (z Krasného
Studence).

Evangelicky kostel na Teplické ulici

kostel postaveny v pseudogotickém stylu z 2. poloviny 19. stoleti, osobitd stavba z
piskovcovych kvadra.
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Zidovska synagoga
z 1. 1907, kombinace orientdlniho a secesniho stylu. Je jedinou dochovanou synagogou v
ceském pohranici.

Pastyiska sténa
romanticky hradek na Pastyiské sténé, ktera se zveda do stopadesatimetrové vysky nad
hladinou Labe. Byl postaven r. 1905 jako napodobenina zficeniny hradu s vyhlidkovou vézi

vvvvv

na meésto.

kaple sv. Jana Nepomuckého

nazyvana Castéji Thunska - slouZzila jako hrobka rodiny Thuni. Byla postavena v letech 1869-
71 v novogotickém slohu architektem Jos. Mockerem na misté kapli€ky z r. 1722. Postavit ji
dal hrab& Franz Anton Thun.

Kamenny most pres Plou¢nici

Most byl postaven na misté star§iho mostu z roku 1540 v letech 1564-69 (opraven r. 1956).
Byl to prvni kamenny most v Déc¢iné, jeho délka byla 84 metry. V roce 1714 bylo na mosté
vzty¢eno sousosi Ceskych zemskych patronii sv. Véclava, Vita a Jana Nepomuckého od
slavného M. J. Brokoffa.

Retézova lavka

postavena pod zamkem byla postavena roku 1831 ptes ndhon Ploucnice (pravy bieh Labe) pii
vyusténi zdmeckého rybnika do Labe. Je zavéSena na skale. Piivodné spojovala stary a novy
zamecky park, nyni spojuje park na nabtezi feky Labe s Marianskou loukou, kde je vystavéno
koupaliste.

Zoologicka zahrada

Zoologickd zahrada je situovana v piijjemném prostfedi lesoparku na Pastyiské sténé.
Navstévnost ZOO je kolisava. V roce 1998 navstivilo zoologickou zahradu 48.000 osob,
v roce 1999 to bylo cca 62.580. Zoologicka zahrada se rozprostird na vice jak 5 a ptl hektaru
a zije zde okolo 85 druhti zvifat.



Tabulka ¢. 54 - Ukazatele cestovniho ruchu, srovnani s ostatnimi okresy Euroregionu

Labe
Ukazatel jednotka DC TP UL LT

Ubytovaci zarizeni pocet
1996 130 79 47 56
1998 240 79 63 86

Lazka pocet
1996 4196 3609 2423 3006
1998 7470 3926 2812 3768

Hosté v tis.
1996 79,6 68,9 62,7 48,1
1997 152,9 72 65 57,1
1998 153,5 80 75 62,9

zahrani¢ni hosté v tis.
1996 49,7 39 34,2 19,6
1997 62,6 35,6 31,1 20,3

pfenocovani celkem v tis.
1996 232 161 164 179
1997 568.9 179,6 166,7 219,9
1998 522 240 232 252

z toho cizinci v tis.
1996 127,7 75,2 86,8 55
1997 198.,6 78 79,3 62,6

Primérny pobyt dny
1996 2.9 2,3 2,6 3,7
1997 3,7 2,5 2,6 3,9
1998 3.4 3 3,1 4

Primérny pobyt cizinci dny
1996 4,7 4,1 4.8 9,1

. 1998 9,1 5 5,4 10,8
Zdroj : CSU
Tabulka €. 55 - Vyznamna ubytovaci zarizeni ve mésté Déc¢iné
Néazev ubytovaciho zarizeni kapacita lokalita

Hotely

Eurohotel Ceska koruna 96 luzek Décin 1

Hotel Maxicky 108 Iizek Dé&Cin XVIII

Hotel Schwarz 30 lazek Décin IX

Hotel Senator 52 Tuzek Décin 1

Hotel Palme 20 luzek Décin Kriesice

Hotel Kristin Hradek 48 luzek Décin XVIIL,Maxicky

Hotel Evropa 26 luzek Dé&cin X VII, Jaltvei

Hotel Formule 1 45 lazek Décin XXXIII

Hotel Bowling Club 48 luzek Décin XXXI

Hotel Faust 59 lazek Décin 1

Hotel Posta 57 luzek Décin

Penziony

Penzion Jana 29 luzek Décin IX

Penzion Nela 12 lazek Dé&cin 1T

Penzion Senkova 38 luzek Décin 111

Penzion Nr. 68 20 Iuzek Dé&¢&in-Prostiedni Zleb
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Ubytovaci zarizeni

Hotel u kaple 46 luzek Dé&Cin VI
Ubytovna, Bfezova 83 75 lhzek Dé&cin 1T
Ubytovna Stielnice 45 lazek Décin 1
Ubytovna Mat¢jicek 40 lazek

Ubytovna CVUT 20 lazek

Zdroj : M&U DC, tsek cestovniho ruchu
Turistika a cyklistika

Sit’ jednactyficeti znacenych turistickych stezek v okrese, které bezprostfedné navazuji na
komunikace, umoziiuje poznat nejcennéjSi krajinné a pfirodni partie s nespoCetnymi
vyhlidkami, s vyhlidkovymi restauracemi a s pozoruhodnymi rozhlednami. Mezi témi
vynikaji zejména kamennda véz na DéCinském Snézniku (z roku 1864), rozhledna na Jedlové
(1891), osmiboka v&z na Tanecnici u MikuldSovic (1905) a dale rozhledny na Dymniku u
Rumburka, na VI¢i Hofe u Krasné Lipy, na Chlumu nad Dé¢inem, na Studeném mezi Ceskou
Kamenici a Chtibskou (technicka pamatka) atd.

Vzhledem k dostatecnému mnozstvi malo frekventovanych silnic¢ek je vétSina uzemi vhodna
také pro cykloturistiku, napiiklad silnicka Kyjovskym tudolim, pro motorova vozidla
Snéznikem do dé¢inského okresu, dale vede z Dé&&ina po levém bichu Labe do Dolniho Zlebu,
pak pfes piivoz do Hienska a odtud pfes Mezni Louku, Vysokou Lipu, Jetfichovice, Srbskou
Kamenici a Ceskou Kamenici do Kytlic, kde opousti okres. Neméné zajimavou je cyklisticka
trasa vedouci ze Sebnitz ve Spolkové republice Némecko do Dolni Poustevny, Vilémova,
Mikulasovic, Brtnikt, VI¢i Hory, Kyjova, Doubice, Jetfichovic a Hienska, kde se vraci zpét
do Saska - Bad Schandau, Lichtenheim a Sebnitz. V prostoru mezi Dé¢inem a DéCinskym
Snéznikem se nachdzeji dalsi cyklistické trasy. V letoSnim roce byla oteviena mezindrodni
Labské cyklotrasa na pravém biehu Labe, smérem od Litoméfic a Usti nad Labem, ktera ma
navaznost na Dolni Zleb. Pro potieby cyklistickych sportd je upraveno nékolik
cyklotrialovych a bicrosovych drah.

Horolezectvi

Labské piskovce se skalnimi st€énami a bloky, s bizardnimi pilifi, jehlami, véZemi, jeskynémi
a branami nejsou srovnatelné s zadnym jinym piskovcovym méstem v Ceské republice. Oblast
labskych piskovcl nabizi na devadesat vézi riznych stupiii obtiznosti. Nejznamé;jsi jsou skaly
v okoli Dolniho a Prosttedniho Zlebu, Gtvary ve tfech soutdskach Kamenice a v prostoru mezi
fickou a statni hranici, dale v Jetfichovickych sténach, ale i pfimo na izemi mésta DéCina (v
okoli B¢€l¢). Podminky horolezectvi jsou upraveny rezimem Ndarodniho parku. Umélou
horolezeckou sténu muzete vyhledat ve Chtibské.

LyZovani

LyZatska turistika a lyZovani se soustfed’uji jednak v okoli Maxicek a Dé€inského SnéZniku,
kde lze navazat na kruSnohorskou hiebenovou trasu, hlavné vSak v LuZickych horach v okoli
Jedlové, kde jsou nejlepsi lyzaiské podminky na Uzemi okresu. Zde se nachazi lyzatské
stiedisko Jitetin pod Jedlovou se sjezdovymi svahy, béZeckym aredlem a se dvéma lyzatskymi
vleky na Jedlové. Cvicné louky, bézecké i sjezdové trasy s lyzarskymi vleky najdeme také na
VI1¢i Hofe u Krasné Lipy, v Hornim Jindfichové - Rumburku, v Ceské Kamenici a Kytlicich.



Jezdectvi

N¢ékolik jezdeckych kluba a ranct poskytuje v okoli DéCina své sluzby détem, zacatecniktim i
zkuSenym jezdclim.

Autokempy, taboristé a koupaliSté

Kromé¢ hotelli, penzionti a motorestii nabizi navstévnikiim své sluzby nékolik autocampingli
poc¢inaje kempem v Dé&Cing, rozkladajicim se v sousedstvi koupali§té¢ v prostfedi byvalé
zamecké zahrady (kapacita 87 luzek, k dispozici tenisové kurty, hiisté na volejbal), ptes
kempy v turisticky atraktivnim prostiedi Ceského Svycarska, a to na Mezni Louce, ve Vysoké
Lipé (Intercamp), v Srbské Kamenici (U Ferdinanda), ¢i ve Staré Olesce (Ceska brana), aZ po
kempy pod Dymnikem v Rumburku a u Varnsdorfského rybnika ve Varnsdorfu. Rada tabofist
a chatovych osad se nachazi u rybnikd a koupalist, jichZ jsou desitky - napiiklad Sluknovsky
rybnik, v Rumburku rybnik Racek a koupalisté v Podhaji, koupalisté v Jifetiné pod Jedlovou,
v Jilovém, Ceské Kamenici, Kytlicich, Brtnikdch, Doubici, u Chtibské, v Kyjové u Krasné
Lipy (ptehradni nadrz), v Mikulasovicich, Velkém Senové (vedle méstského koupalisté také
Cerny rybnik v osadé Leopoldov), v Jetiichovicich, Benesové nad Plou¢nici, Arnolticich -
Riizove, dvé koupalisté s termalni vodou piimo v Dé¢in€ a v jeho okrajovych ¢astech rybnik
na Maxickéch a nedaleké lesni VI¢i jezero, koupalisté v Nebocadech atd.

Turistim jsou k dispozici v D&Cin€ i informacni stiediska a to — Méstské informacni stredisko
v Dé¢iné 1V, Informacni stiedisko Tina v DeCiné I a turistické centrum — CK Raped v Dé¢iné
IV Podmokly.

X.2. Propagace cestovniho ruchu

M¢ésto DéCin se pravidelné zucastiiuje tuzemskych 1 zahrani¢nich veletrht (Lipsko,
Drazd’any), ale i jinych akci souvisejicich s cestovnim ruchem. V leto$nim roce se jednalo
napf. o oslavy mésta Pirny, o dny sasské paroplavby v Drazd’anech atd.

Mésto Décin vydava pravidelné drobné propagacni materidly (napf. skladacky, samolepky,
zalozky, vlajecky, pohlednice, kalendare), ale i propagacni brozury, reprezentativni publikace,
mapy a také suvenyry. VSechny publikace jsou vydavany trojjazycné.

V letosnim roce bylo pro mésto D&Cin velkym uspéchem ziskani 3.mista na festivalu
Tourpropag 2000 v Pisku v kategorii reprezentativni publikace — Pohled do historie - DéCin
Podmokly a okoli.

Meésto se také pravidelné propaguje v riznych periodikdch cestovniho ruchu, katalozich,

atlasech a na internetu.
V propagaci cestovniho ruchu mésto D&Cin Casto spolupracuje s Okresnim ufadem.
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XI. VZTAH DECINA K PROGRAMUM REGIONALNIHO ROZVOJE

Finan¢ni prostiedky nezbytné k dal§imu ekonomickému a socialnimu rozvoji mésta, jakozto i
celého regionu, je v soucasné dobé mozno ziskat z celé¢ fady programli a projektt. Jednou
z podminek pro pfipravu a implementaci takovych programi a projektt je existence nékterych
instituci v regionu.

XI.1. ARR Euroregionu Labe, o.p.s.

Spole¢nost byla zaloZena v prosinci 1998. Byla zalozena z iniciativy Euroregionu Labe, dale
pak zastupci okresnich hospodaiskych komor a ufadi prace okresii Décin, Litomeftice, Teplice
a Usti nad Labem, University J.E. Purkyné Usti nad Labem a Komunitni nadace Usti nad
Labem.

Regiondlni rozvojova agentura Euroregionu Labe je spolecnosti, kterd byla zalozena za
ucelem poskytovani téchto obecné prospésnych sluzeb :

e podpora rozvoje Gzemi okrest LitoméFice a Usti nad Labem a piislusnych &asti okrest
Dé&Cin a Teplice

e rozvoj preshrani¢ni spoluprace v ramci mezinarodniho sdruzeni Euroregion Elbe/Labe,
zalozené na spoleéném strategickém planovani a efektivnim vyuzivani prostredkil
uréenych programy Evropské Unie k rozvoji preshrani¢ni spoluprace a dalSich prostiedka
z vefejnych zdrojii ur¢enych na podporu regionalniho rozvoje

e spoluprace na formulovani a realizaci regionalni politiky vlady CR a na procesech
ptipojovani CR k Evropské Unii, odborna ucast na zpracovani koncepénich dokumentii
v oblasti regionalniho rozvoje

e mobilizace ekonomickych a lidskych zdrojii na izemi okresti Euroregionu Labe a konecné
1 prosazovani zajmt subjektl pusobicich na uzemi téchto okresi na urovni vysSich
tizemné spravnich celkt (VUSC), NUTS II. a podobng

Takto formulované obecné prospésné sluzby zéaroven koresponduji i s dlouhodobymi cili
agentury.

Stfednédobym cilem ARR Euroregionu Labe, 0.p.s. pro obdobi 2000-2001 je:

e administrovat Fond malych projekti pro tizemi Euroregionu Labe v rdmci programu Phare
CBC, dale pak

e zahdjeni procesu strategického planovani v Euroregionu Labe a

e koordinace ziskavani finan¢nich prostiedkl pro potieby okresti Euroregionu Labe.

ARR EL bude postupné usilovat 1 o ziskani administrace dalSich tuzemskych a pfedevSim
zahrani¢nich programi. Témto cilim odpovida jiz zminované pracovni zafazeni jednotlivych
zamestnancu agentury.



XI.2. Okresni hospodaiska komora Décin

Zakladnim poslanim OHK DéCin je podpora podnikatelskych aktivit mistnich firem a zejména
prosazovani a ochrana svych ¢lent.
Podpora je v soucasné dob¢ spociva predevsim v:

poskytovani poradenskych a informacnich sluzeb

zprostifedkovani obchodnich kontaktli s tuzemskymi a zahrani¢nimi firmami
jednani s mistnimi i statnimi ufady

propagacni a reklamni ¢innosti.

[ 24

Pro podporu podnikani v uvedenych smérech OHK Déc¢in zpracovala nebo participovala na
zpracovani nékolika vyznamnych projektl, z nichZ se v ¢innosti komory realizuje zejména :

e projekt “Prodlouzené ruce”, zaméfeny na zprostfedkovani statnich programi podpory
malého a stfedniho podnikani

e projekt “Kontakt-servis”, pfispivajici k navazani obchodnich kontakti mezi firmami,

spoluprace s organy mistni spravy na zaklad¢ podepsanych smluv s Okresnim ufadem,

Utradem prace a m&stskymi ufady

spole¢ny projekt severoceskych hospodarskych komor — casopis “Podnikatelsky servis”

projekt “Katalog firem Décinsko 2000 podporovany z Phare

kazdoro¢né organizovana hospodarska vystava

dale OHK spolupracovala na zpracovani studie “Program hospodaiského a socialniho

rozvoje okresu D&Cin”

e vsoucasné dob¢ OHK participuje na realizaci 5. rdmcového programu ‘“Horizontalni
program inovace, mal¢ a sttedni podniky”

e s CVUT Praha piipravuje Informaéni a asistenéni centrum pro 5. rAmcovy program

e stavebni sekce OHK je partnerem pii zpracovani izemné planovaci dokumentace meést a
obci okresu Dé&Cin
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Schvalené projekty obci pro rok 2000 v ramci Regionalniho programu podpory rozvoje
severozapadnich Cech

Dne 14.7.2000 zasedala meziresortni hodnotitelskd komise pro vybér projekti v ramci
Regionalniho programu podpory rozvoje severozapadnich Cech. V daném terminu obdrzelo
MMR 118 projektii s poZzadavkem na dotaci ve vysi 430.072.000 K¢&.

Hodnotitelskd komise doporucila poskytnout dotaci na realizaci 53 projekti v celkové
hodnoté 101.823.000 K¢, z toho 1 13 projekti z okresu Décin v celkové hodnoté dotace 10
976.000 K¢ — dotacni titul ¢.2 cestovni ruch.

Tabulka ¢&. 56 - Schvalené projekty obci pro rok 2000 v ramci Regionalniho programu
podpory rozvoje severozapadnich Cech

Nazev projektu Zadatel Dotace
Turistické odpocivadlo Dobkovice 100 000 K¢
Sportovni areal MalSovice Malsovice 1436 000 K¢
Informaéni systém Ceskokamenicka Ceska Kamenice 811 000 K&
Expozice ¢eskoslovenského opevnéni Ceska Kamenice 552 000 K¢&
Obnova rekreacni a turistické stezky Ceska Kamenice 357 000 K&
Odstavna plocha pro navstévniky historického centra Benesov / PL. 280 000 K¢
Hristé - Kamenicka ulice, Décin 11 Décin 665 000 K¢
Expozice pro ¢apy, ZOO DéECin Dé&cCin 280 000 K¢
Pavilon exotického ptactva Dé&¢in 2 625 000 K¢
Expozice drapkatych opicek, ZOO Décin Décin 147 000 K¢
Turistické a sportovni centrum mésta Rumburk 3387 000 K¢
- II. Etapa - oprava pfirodni nadrze koupali§t¢ Rumburk
Pamatnik obétem valek v Ludvikovicich - parkova tprava Ludvikovice 126 000 K¢
a parkovisté pro cykloturistiku
Chodnik pro pési 3 — Jettichovice Jettichovice 210 000 K¢

Projekty v ramci CBC Phare
Cislo projektu: CZ9604.01.05
Décin-rozsireni MHD na statni hranici DéCin-Public

Nazev projektu: Transport Extension

Schvéleni tenderové dokumentace: 15.4.1999
Vyhlaseni vybérového fizeni: 5.5.1999
Datum piedloZzeni nabidek: 22.6.1999
Datum podepsani kontraktu:

Néklady v EURO - celkem: 817510

Predpokladané ukonceni projektu:

Cislo projektu: CZ9701.03.03
Dé&cin-cCisticka odpadnich vod a kanalizace DéCin -

Nazev projektu: WWTP & Sewerage

Schvaleni tenderové dokumentace: 5.2.1999
Vyhlaseni vybérového fizeni: 10.3.1999
Datum ptedloZeni nabidek: 28.4.1999

Datum podepsani kontraktu:
Néklady v EURO - celkem:
Ptedpokladané ukonceni projektu:



Fond malych projektii, rok schvaleni programu 1996

projekt.¢: CZ9604.07.01.02.03.01.01.
Cislo vyzvy: 1

Nazev projektu: IRIS

zadatel: Stfedni zahradn. Skola D&cin
termin realizace: 04.-10.1998

naklady Phare (EUR): 5629
naklady CR (EUR): 625
naklady celkem (EUR): 6254

projekt.c: CZ9604.07.01.02.05.01.01.
¢islo vyzvy: 1

Nazev projektu: Setkani v ZOO

zadatel: Z00 D¢&Cin - Pastyiska sténa
termin realizace: 04. - 08.1998

naklady Phare (EUR): 3674
naklady CR (EUR): 417
naklady celkem (EUR): 4091
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projekt.¢: CZ9604.07.01.02.01.08.01.

‘Cislo vyzvy: 1

nazev projektu: Vyména mladeze - 1éto 1998
zadatel: SRP DDM Décin

termin realizace: 06. - 08.1998

naklady Phare (EUR): 1173
Naklady CR (EUR): 130

‘Naklady celkem (EUR): 1303
Naklady celkem (EUR): 3909

projekt.c: CZ9604.07.01.02.01.12.01
Cislo vyzvy: 2

Néazev projektu: Mezinarodni. mal. plenér Stegliv Décin
zadatel: Skupina 96 - ob¢.sd.malitt
termin realizace: 20. - 27.

naklady Phare (EUR): 2238

naklady CR (EUR): 302

naklady celkem (EUR): 2540

projekt.c: CZ9604.07.01.02.01.16.01
Cislo vyzvy: 2

Nazev projektu: Mosty - Briicken 1998
zadatel: SRPD DDM D¢c¢in

termin realizace:

naklady Phare (EUR): 4259
naklady CR (EUR): 549
naklady celkem (EUR): 4808

Fond malych projekti, rok schvaleni programu 1997

projekt.¢: CZ9701.07.01.02.03.01.01

¢islo vyzvy: 1

Nazev projektu: Libverda 98

zadatel: Stt. zahrad. $k.,SZeS, SOU Dé&¢in
termin realizace: 08.-12.1998

naklady Phare (EUR): 3072

naklady CR (EUR): 508

naklady celkem (EUR): 3580



projekt.c:

CZ9701.07.01.02.01.07.01

Cislo vyzvy: 1

Néazev projektu: Mezinarodni spolupréce v trial. a cyklotrial. sportu
zadatel: Motosportklub Trial Sever Décin
termin realizace: 03.-11.1999

naklady Phare (EUR): 4547

naklady CR (EUR): 2934

naklady celkem (EUR): 7481

projekt.c: CZ9701.07.01.02.01.08.01

Cislo vyzvy: 1

Nazev projektu: Vyménné letni aktivity - Léto 99
zadatel: SRPD DDM D¢c¢in, Letna
termin realizace: 07.-08.1999

naklady Phare (EUR): 2772

naklady CR (EUR): 308

naklady celkem (EUR): 3080

projekt.c: CZ9701.07.01.02.01.09.01

¢islo vyzvy: 1

Nazev projektu: Mezindrodni hokejovy turnaj elévii r. 1988 a 1989
zadatel: TJ Slovan Dé¢in

termin realizace: 01.-03.1999

naklady Phare (EUR): 2846

naklady CR (EUR): 763

naklady celkem (EUR): 3609

projekt.c: CZ9701.07.01.02.01.10.01

¢islo vyzvy: 1

Nazev projektu: MOSTY - BRUCKEN 1999
zadatel: SRPD DDM Dé¢in, Letna
termin realizace: 01.-12.1999

naklady Phare (EUR): 4555

naklady CR (EUR): 587

naklady celkem (EUR): 5142
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projekt.¢: CZ9701.07.01.02.01.11.01

Cislo vyzvy: 1

Nézev projektu: m%zi’nérodni malifsky plenér ,,Stegliv Décin 3.
ro¢nik

zadatel: OS malitt severnich Cech

termin realizace: 19.9.-26.9.199

naklady Phare (EUR): 3852

naklady CR (EUR): 455

naklady celkem (EUR): 4307



